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JIE SMERKIA PRIESPAUDOS
POLITIKA RYTU EUROPOJE

’’Gudijos Diena”
New Yorko gubernatorius 

Harriman praeitą pirmadienį . 
paskelbė „Gudijos Dięna“. Pro-, 
klamacijoje sakoma, kad „lai
svės meilė tebeliepsnoja gūdy 
širdyse“. Amerikos spauda, ra
šydama apie tai, pažymi, kad 
Gudija ribojasi su Lenkija, 
Lietuva ir Latvija. 1

* Iš Jeruzalės pranešama, kad 
Izrąelio vyriausybė neketinanti 
kviestis Jungtinių Tautų gen, 
sekretorių Hammarskjoldą, nes 
jo pasitarimai su Egipto prezi
dentu Nasseriu esą nepavykę.
* Atstovų Buto imigracijos 
pakomisijos pirmininkas F. 
E. Walter pareiškė, kad jis ra
ginsiąs vyriausybę nebeįsi- 
leisti Vengrijos pabėgėlių, kol 
nebus ištirta, „kas jie tokie“.

* Sovietų Sąjungos ambasa
dorius Romoje, Bogomolov, at
šauktas j Maskvą ir j jo vietą 
paskirtas Kozyrev. •

* Filipinų prezidento Mag's ay- 
say našlei Amerikos vyriausy
bė paskyrė 10,000 dol.'vien
kartinės pašalpos. Mat, velio
nis Magsaysay karo metu buvo 
Filipinų partizanų vadas ir ko
vojo prieš japonų okupaciją. ■

* Laikraščiai rašo, kad prezi
dentas Eisenhoweris grįžęs iš 
Bermudos konferencijos be slo
gos, kuri jį kankinusi nuo inau
guracijos dienos. ' Prezidentas 
esą įdegęs saule ir mažiau 
kosti. •
* Stiprus vėjas, šaltis ir snie
go pūgos nūs iaubė ištisus Okla
homa, Nebraska ir Kansas plo
tus.
* Jungtinių Valstybių laivyno 
vadovybė praneša, kad radaro 
tinklas apsaugai nuo netikėto 
sovietų puolimo eina ne tik Ka
nados šiaurėje, bet ir visu 
šiaurės Atlantu.
* Pietų Korėjos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose, Ben C. 
Limb, pareiškė, kad komunis
tai siekia užvaldyti visą Azi-

* Tarp Albanijos komunistų 
vado Enver Hoxha ir Jugosla- 

'vijos albanų autonominės sri
ties vykdomosios tarybos prezi
dento Fadhil Hoxha dabar vyks
ta pikta žodinė kova. 'Žodžiu, 
Hoxha prieš Hoxhą. 'Jugoslavi
joje gyvena 750,000 albanų. 
Pačioje Albanijoje — 1,200,000.

Neseniai sutikau vieną 
buvusį visuomenės veikė
ją. Šis žmogus pereitais 
metais Lietuvon išsiuntęs 
22 siuntinius. Apytikriai 
skaičiuojant, tai sudaro 
apie porą tūkstančių išlai-

Irena VeblaitienC, buvusi Vyliaudaitė, energinga Elizabetho lietuvių veikėja, lietuviškos kultū
ros skleidėja kitataučių tarpe, laimėjusi Western Electric kompanijos gražuolės titulą. •

KA GI GRAŽINSIME LIETUVAI?
iš Lietuvos ateinančios knygos liudija apie ten vykstantį 
kultūrinį gyvenimą.- O kaip emigrantai išnaudojo savo 
laisvę galvoti ir kurti? - Mūsų veiksniai. "Miegančios 
Gražuolės” būklėje-nieko neužmiršti ir nieko neišmokti!

- Revoliucija iš jaunųjų pusės.
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS 

dų, beveik pusę metinio 
uždarbio vidurkio. Iš Lie
tuvos gavęs įvairių knygų, 
net plokštelių.

"Ir žinai ką - sako jis 
man - ten kultūrinis gyve

nimas gana gyvas. Tai, ką 
mes čia organizuojame, 
tėra, palyginus, tik tuš
čios pastangos."

Amerika? prezidentas Eisen
howeris ir Anglijos ministeris 
pirmininkas Macmillan, po ke
lių dienų trukusios konferen
cijos Bermudoje, paskelbė su
sitarimą visa eile klausimų, 
įskaitant ir. nutarimą pakviesti 
Sovietų Sąjungos atstovus ste
bėti atominius bandymus, vyk
domus Anglijos ir Amerikos, 
jei Maskva sutiktų padaryti tą 
patį iš savo pusės. •

Bendrame komunikate, kuris 
buvo išleistas konferencijai 
pasibaigus, sakoma, kad Ameri
kos prezidentas Eisenhoweris 
ir Anglijos premjeras Macmi
llan labai patenkinti Bermudos 
pasitarimų rezultatais ir numa
to tolimesnį nuomonėmis pasi
keitimą, augant pasaulio ben
dravimo reikalui. ' Tol iau sako
ma, jog' jie supranta tą atsa
kingumą siekti bendros užsie
nio politikos taikos ir teisin
gumo labui. •

Atominius bandymus licčian- 
t j susitarimą išreiškė specia
liame komunikato priede.'Jame 
pažymima: iki Sovietų Sąjunga 
atsisako pritarti visiškam nusi
ginklavimui su paveikiomis ga
rantijomis, laisvasis pasaulis 
neturi kito pasirinkimo, kaip, 
kad ir nenoroms, tęsti ato inių 
ir vandenilinių bombų . andy- 
mus.

Viduriniųjų Rytų klausimu 
dviejų valstybių galvos susi
tarė remti Jungtinių fl'autų ge
neralinio sekretoriaus pastan
gas, siekiant išspręsti Izraelio 
ir arabų ginčą dėl Gazos ir 
Akabos. <

Europos klausimu prezidentas 
Eisenhoweris ir premjeras Mac
millan užtikrina bendrą politiką 
šešiais svarbiaisiais punktais:

1. ■ Santykiuose tarp Sovietų
Sąjungos ir Amerikos ir Angli
jos išreiškiama simpatija ven
grų tautai, bendrai pasmerkiant 
priespaudos politiką visų Rytų 
Europos tautų atžvilgiu ir Mas
kvos paniekinimą tokios JT 
rezoliucijos, kaip toji, kurioje 
reikalaujama vietoj ištirti pa
dėtį. ■ z <

2. ‘ Dviejų valstybių vadai 
sutaria, kad Šiaurės Atlanto 
gynybos aganizacija yra jų 
vakarų politikos pagrindas.

3. Europos integracijos at
žvilgiu išreiškė nuolatinį do- 
mėjimąsj įvairiais judėjimais 
dėl Europos apjungimo. «

4. Amerika ir Anglija prita
ria bendram Europos ir pasaulio 
rinkos plaxii, tačiau įspėjama,

X

(fttfce ita į 3 psl.)



Kaip kas supranta politinę vienybę?
Lietuvos vadavimo veiks

niuose esami nesutarimai jau
dina lietuvių visuomenę. 'Siam 
klausimi spręsti, kai kuriose 
vietovėse yra įsisteigę politi
niai klubai, sųjudžiai, sambū
riai ir kitokiais vardais pasi
vadinę vienetai. Kai kurie jų, 
atrodo, yra įsteigti grynai poli
tinei kovai prieš tautininkus 
(tarytum nebūtų mums bendro 
pr ie šo - k or un i zm o).

Sekdamos kitas vietoves, 
Pbiladclphijos politinės gru
pės, Clevclando demokratinių 
grupių paragintos, taip pat su
sibūrė j vienetų ir pasivadino 
Pbiladclphijos lietuvių politi-

• nės vienybės sąjūdžiu. Po ke
leto pasitarimų, matyt, nesura
dę veikimo platformos, nutarė 
pakviesti ir vietos tautininkus, 
susibūrusius j ALTS. J sąjūdį, 
be tautininkų ir frontininkų, 
įėjo- ir pavieniai asmenys, pre
tenduoju reikšti veike atsto
vaujančių politinių grupių nuo
monę. Viename ir vieninteliame 
posėdyje man teko atstovauti 
tautininkus. Apgraibomis palie
tus kai kuriuos klausimus, buvo 
sutarta: 1) Remti visus Lietu
vos vadavimo veiksnius, kaip 
ALT, Amcr. Liet. Bendruome
nę, VLIKų, diplomatus su jų 
šefu, Liet.'Laisv. K-tų, L.’N. 
Talkų ir kt. *2) Jei kuriai sro
vei kuri institucija nėra labai 
prie širdies, tai, nežiūrint kų 
augštosios sferos darytų, mes 
iš vietos nerašome, užgaunan
čių kitos sroves jausmus ko
respondencijų. • 3) Karts nuo 
karto pakviesti atskirų srovių 
vadovaujančius asmenis, pa
daryti Lietuvų liečiančius pr a- 
nešimus. •

Atrodo, susitarėme labai gra
žiai. Turime skirtingas pažiū
ras j kaikuriuos klausimus, bet 
bent vietoje kits kitų toleruosi
me, o jei įvyktų koks nesusi
pratimas, tai per posėdžius 
aiškinsimės, o nekelsime į 
spaudų. (Mat, dauguma šio sų- 
judžio dalyvių yra korespon
dentai). Bet, deja. Nepraėjo ke
lios savaites po pasitarimų, 
ir Keleivyje vasario 13 d. •skai
tome, kad tautininkai esu va- 
dizmo piktšašiais apsikretę, 
kad labai sunku buvo tautiniu-
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kus prįkviesti bendro demokra
tinio darbo dirbti ir t. 't, 'Pasi
rašęs — Kipras Tautkus, ma
nau vienas iš mūsų sąjūdžio 
narių. •

.Naujienose vasario 11 d. 'ra
šoma: „Įtakingas tautininkų 
veikėjas sųjudžio posėdyje yra 
pareiškęs, kad tautininkai ne
ves pragaištingų ir prieš AL Tų 
nukreiptų propagandų...'“

Dalyvavau tik aš sųjudžio 
pasitarime, bet apie jok j pra
gaištingumų nekalbėjau. Pa
reiškiau tik tiel$ kad Vasario 
16 minėjime dalyvausime akty
viai, o kas liečia aukas, tai 
paliksime Sųjungos nariams, 
kaip demokratinėje santvarkoje 
ir turi būti aukoti ALT ar Ne
priklausomybės Fondui, •

Laikau taip pat užgavimu ir 
netiesa Naujienų kovo 5 d. 
Malonio korespondencijų, kad 
tautininkai nieku neprisidėjo 
prie Vasario 16 minėjimo su
ruošimo. • Minėj im ų ruošė Ben
druomenės valdyba, o talkinin
kavo organizacijų atstovai ir 
pavieniai asmenys.

Praėjusių metų Bendruome
nės valdyboje buvo puse Tau
tinės S-gos narių, o šių metų 
— didesnė pusė, įskaitant ir 
jos girmininkų. • Visuose mi
nėjimui rengti pasitarimuose 
dalyvavau ir aš pats ir buvau 
vienos komisijos narys. O kur 
kiti tautinės srovės asmenys ir 
p.' Malonio korespondencijoje 
išvardinti? Įdomu, kodėl ko
respondentui užkliuvo tik tau
tininkai, o ne kitos grupės, nors 
kaikurių grupių jam labai arti
mų asmenų pavardžių nėra jo 
korė spondenc ijoje.

Nuo kairiosios spaudos ne
atsiliko ir Draugo koresponden
tas. 'Vietoje parašęs, kad tau
tininkai renka aukas Nepriklau
somybės Fondui, irgi lietuviš
kam reikalui, atrado kokiuos 
tai talkininkus, kurie tik pasi- 
pin igauti n or i.

Per svarstę s visa kas Politi
nes vienybės sųjudžio pasita
rime buvo sutarta, paskaitęs 
šias korespondencijas ir prisi
minęs intrigas ir propagandų, 
nukreiptų prieš vietos tautinin
kus, rengiant Tautines S-gos ir 
BALF o koncertų ir kviečiant 
Diplomatijos Šefų, nerandu ga
lima toliau pasilikti šiame są
jūdyje. Kaikuriems šio sųjudžio 
atstovams nerūpi vienybe, o tik 
juodinti tautininkus. •

P. Mitalas
Buvęs- Philadelphijos lietu

vių politinės vienybės sąjūdy
je tautinės srovės atstovas. •

SPAUDOS VĖŽIO PASEKMĖS

Skystoko turinio siapyvardi
niai (Petras Verbūnas ir J. >S.) 
reportažai iš Hollywood© studi
jų Naujienose pa si žym ėda ve 
lietuvių jieškojimu kino žvai
gždžių labirintuose ir rastųjų 
atlietuvinimu (a la Šernas); o 
tokių pritrūkus, bandyta sulie
tuvinti ■ Elvis Preslev. z

Tačiau, turintis informaci
nius ryšius su Hollywood© stu-

VIENYBĖ

d i jom is aktorius Juozas Kari
butas asmeniškai patikrino 
Naujienų slapyvardin in ko pa
skelbtų žinių tikrumų ir paties 
Elvis Prėsle y žodžiais nusta
tė, kad jis net nėra lietuvių 
kilmes ir niekados nėra mokė
jęs nė vieno žodžio lietuviškai.

Del Naujienose paskelbto 
Presley Preslausku jau kele
tas asmenų buvo skambinę j 
studijas, jieškodami jo, kaip 
lietuvio, o žurnalo Vytis atsto
vas net laiškų jam buvo para
šęs. Tokiu būdu, klaidindamas 
visuomenę ir gaišindamas lai
kų, tasai slapyvardininkas — 
„lietuviškumo misijonierius“ j<>- 
kios naudos nepadare nei savo 
tautiečiams, nei pačiam Elvis 
Presley, nei Naujienų presti
žui. •

l ai vienas iš ryškiausių pa
vyzdžių, kaip turėtų būti re
dakcijos atsargios su si apy- 
vardininkais, kurių 90% — spau
dos vėžiai;

Reportažai iš specialių moks
lo bei meno institucijų (ypač, 
svetimų) turėtų būti leidžiami 
laikraštin tik- pasirašyti tikrąją 
autoriaus pavarde. 'Tada ir li
guistos fantazijos kinomanas 
nedrįstų ' savo išsapnuoto melo, 
su kam nors pakenkti tendenci
ja, viešai spaudoje skelbti, 

LIETUVIŠKI SŪRIAI

Aptarnavimui ir informacijai rytinėse valstybėse prašoma kreiptis

PETER LISAUSKAS, 64-09 CLINTON AVENUE, MASPETB, N. Y. TEL. TW 4-8087

Savo skoniu ir kokybe yra žinomi Amerikoje ir Kanadoje 
MICHIGAN FARM CHEESE & DAIRY, INC.

Fountain, Michigan

Andrulis 
MICHIGAN FARM 
cheese

SKANIAUSIAS

MICHIGAN
nftfiAN faHM 

! CHEESE ”

JONO ANORt
GAMYBOS

tuo kompromituojant mūsų lai
kraštiją savų ir svetimų akyse.

Alfonsas Giedraitis
Los Angeles, C ai.

LIETUVYBĖS MĖNUO

'Lietuvių Studentų Santara 
ruošia „Gyvosios Lietuvybės 
Menesį“, kuris tęsis beveik vi
sų pavasario semestrų. Jo tiks
las yra parodyti naujai bes i ku
riančių, naujose gyvenimo są
lygose besiformuojančių jau
nimo tarpe lietuvybę, kurių 
atstovauja jaunųjų menininkų 
darbai, naujos idėjos, kylan
čios jaunojoj kartoj.

New Yorke šis mėnuo jau 
pradėtas vasario 9-10 d., kur 
santaros suvažiavime buvo kri
tiškai aptartas jaunosios kar
tos nusistatymas mūsų visuo
menės atžvilgiu.

Bostone vasario 15 d. 'L. Sa
baliūnas pravedė pašnekesį 
tema „Lietuvis ir kūrėjas“.

Kitas vicnas\iš didesnių 
šiuo metu Studentų Santaros 
rūpesčių yra Kosto Ostrausko 
„Kanarėlės“ išleidimas.' Tam 
reikalui visi skyriai vykdo au
kų rinkimo vajų, net ir svetim
taučiuose. •

Kų tik iš spaudos išėjo akty
vaus santariečio L.'Sabaliūno 
redag. ' „Lithuanian Scout acti

1957 m. kovo 27 d.

vities", kurio tikslas kitų tau
tų skautus supažindinti su lie
tuvių skautų veikla ir jų tėvy
nė.

Išleistas vasario mėn. 1 biu
letenis „New Yorko Santara" 

/yra įdomus ne tik santarie- 
čiams, bet ir visam jaunimui. 
Be kitko, jame raginama prenu
meruoti lietuviškų spaudų. 1 „

Taip pat Studentų Santara 
aktyviai prisideda prie Vasario 
16 gimnazijos šelpimo. ' Tam 
reikalui Chicagoj neseniai bu
vo loterija, kuriai savo kūri
nius paaukojo meno studentai 
D. 'Sakalauskaitė, R. Simansky- 

.tė ir K. 'Zapkus.
Su dideliu pasisekimu praėjo 

ir neseniai įvykęs Chicagoj 
Užgavėnių balius su turtinga ir 
įdomia programa, kurių išpildė
S.' Velbasio baleto studijos 
mok in i a i.

Danguole Cokaitė

Vienybės Skaitytojai 
NEW BR1TAINE

Prašomi atnaujinti savo pre
numeratų pas mūsų atstovų

J. POŠKUS
351 Park Street 

New Britain, Conn.
Tel. BA 3- 1344
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* Jungtinės Valstybės daugiau 
dėmesio kreipia j Afrikų. Re
zultate, Valstybės Departamen
tas steigia Afrikos Reikalų 
Biurų ir šį pavasarį įvairiose 
Afrikos vietovėse keturis nau
jus konsulatus. •

* Žinomas rusų rašytojas 
Erenburgas paneigia prof, ' Al. 
Kazem-Bek paskelbtų Litera- 
turnaja Gazeta straipsnį, ku
riame teigiama, kad Amerika 
neturinti savo kultūros. ' Taip 
argumentų, • Erenburgas sumini 
tokius Amerikos rašytojus, kaip 
Whitman, Mark Twain, Jack 
London, Dreiser, Lewis, He
mingway ir kitus,
* Po didžiausio nuo 1906 m. 
žemės drebėjimo San Francisco 
ir apylinkės gyventojai pradėjo 
normalų gyvenimų. '

* JAV Armijos štabo viršinin
kas gen. «M. D.'Taylor, aplan
kęs Okinawos salų ir Pietų 
Korėjų, ■ atvyko į Taipei, For- 

TAIP KALBA PAVASARIS
O kartu su juo ir tavo širdis, kuri Tau sako: Nepalik manęs 
nepalik be knygų ir jų meiles, be kurios gyventi aš negaliu. 
Nepraleisk progos, duodančios Tau 4 dideles knygas tik už 
$5.00! Tuoj kišk penkinukę į vokų ir siųsk.'Šita auksinė 
proga yra paskutine, nes knygos jau visai baigiasi. i 
SAULES RŪSTYBE (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, 
o nemylėti negali, kada mane skaitai. '311 psl. Kaina $3.00. 
CIUCAGiOS SeSELIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, ku
rioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mariose 
vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapiai. Kaina $3.00. 
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies 
ir juos tikrai paŽ

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies 
rūmuoše> ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi, 449 psl.

II iustruota. 'Kaina $4.00. 
SLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios da
lies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrų ir tautinį 
išlikimų. ' 652 puslapiai, kieti viršeliai. Kaina tik $3.00! 
VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00? Bet kas nori tik 1 ar 2. ar 
3 knygp, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St.,. Chicago 8, Ill.

YEAR

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of ail other months when left until the end of the 

interest period.
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Interest
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Compounded senii- annually January and July

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860 

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Mtmbtr Ftdtra! Dtpoiit Inivranct Corporation

mozos sostinę, • ir turėjo pasi
kalbėjimų su prezidentu Čian 
Kai Seku. «
* Bagdado pakto nariai, Ira
kas, Turkija, Iranas, Pakista
nas ir Didžioji Britanija, svei
kina Jungtinių Valstybių spren
dimų įsijungti į tų valstybių 
bendradarbiavimų taikai Vidu
rio Rytuose palaikyti.
* Trys republikonų senątcriai, 
Ives, Javits ir Case, ragina 
JAV prokurorų Brownell daryti 
žygių, kad „tam tikras skai
čius“ Egipto žydų galėtų at
vykti į Amerikų. '
* Gazos srities prekybininkai 
nepatenkinti Egiptu, nesirūpi
nančių pristatyti jiems gazo- 
1 ino.
* Liepos mėnesį Zanzibar© 
salų gyventojai pirmų kartų 
istorijoje balsuos ir tuo būdu 
išspręs savo likimų: protektora
tas ar nepriklausomybė britų 
tautų bendruomenėje. ■

VIENYBĖ

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų — Savanorių organizacijos naujoji ir buv. 'centro valdyba, garb'“ 
teismas ir revizijos komisija. 4š kairės j dešinę (sėdi): M. 'Klikna, J. .'Variakojis, dr. 'K. Guda.t. 
(buv. «c. fv. 'pirm.y, gen. M. Rėklaitis (pirmininkas), P. Genys ir J. 'Tumas. {Stovi): J. Juodka (t 
cagos skyriaus pirm.), J. Grybauskas, A. 'Avižienius, P. Dirkis, dr. 'K. 'Sruoga, J. 'Liepinait is, i.
Urbonas, J. Švedas, K. 'Petrauskas ir V. Rėkus. (A. Vilko nuotraukų

JIE SMERKIA PRIESPAUDOS...
(Atkelta iš 1 psl.) 

kad toks planas neturi vesti 
prie aukštų tarifų. «

5. 'Anglija pasižada ir Ame
rika pritaria artimai bendradar
biauti, siekiant Europos konti
nento aps įjungimo.

6. Abu valstybininkai pasi
žada toliau stengtis padėti vo
kiečių tautai įgyvendinti jų 
teisėtų troškimų, galimai su
vienyti taikoje ir laisvėje. »

Paliečiant savitarpio saugu
mo klausimus, komun ikate sako
ma, kad Amerika sutiko Angli
jos karines pajėgas aprūpinti 
iš tolo valdomomis raketomis," 
išskyrus tokias, kurios turi 
atominės sprogstamos medžia
gos užtaisų. 1

Komunikatas taip pat iš
reiškia Amerikos pažadų ir su
tikimų prisidėti prie karinio 
komiteto Bagdado pakte, jei 
tokį pageidavimų išreikš to 
pakto nariai. Anglija šiltai pri
ėmė šį Amerikos pasižadėjimų, 
kuris yra kaip tik pirmas žin
gsnis vykdant Amerikos doktri
nų komunistų agresijai Vidu
riniuose Rytuose atitolinti. «

Kaip karinio planavimo gru
pės narys, Amerika galėtų pa
dėti apsaugoti nuo komunistų 
grėsmės, nesikišdama j pakto 
narių tarpusavio ginčus. Ko
munikate neminimi kai kurie 
klausimai, svarstyti konferen
cijoje, kaip komunistinės Kini
jos klausimas, dėl kurio abu 
kraštai neturi vienodos nuomo
nės. Jau konferencijos pradžio
je abiejų pusių buvo aiškiai 
pareikšta, kad nebus j ieškom a 
išspręsti visus klausimus, bet 
tik pasidalinti nuomonėmis ir 
išaiškinti pažiūras į jas.

Komunikate, atsižvelgiant į 
tai, sakoma, kad prezidentas ir 
ministeris pirmininkas tarėsi 
atvirai ir laisvai, kaip ir dera 
seniems draugams. •

„Mes“, sako abu valstybinin
kai, esame visai patenkinti 
šios konferencijos rezultatais, 
mes numatome ir toliau tęsti 

taip gerai prasidėjusį pasikei
timų pažiūromis.

Prezidentaš Eisenhower is ir 
premjeras Macmillan taip pat 
paskelbė savo pritarimų JT re
zoliucijoms trimis skubiomis 
problemomis Viduriniuose Ry
tuose: Suezo, Gazos ir Akabos.

Jie pritaria šešiems princi
pams, šį mėnesį priimtiems 
Saugumo Taryboje ir Egipto pri
imtiems, kaip pagrindų Suezo 
kanalo išsprendimui:

kad kanalas būtų atdaras vi
siems kraštams be išimties;

Kad Egipto suverenitetas bū
tų gerbiamas:

kad kanalo naudojimas nebū
tų siejamas su bet kurio krašto 
politika. '

Kai dėl Gazos ir Akabos, Ei- 
senhowefis ir Macmillan sutiko 
skubiai vykdyti JT visumos su
sirinkimo rezoliucijų tais klau
simais. Jose JT išreiškia vikį, 
kad Egiptas nereikalaus savo 
teisių, pagal 1949 metų paliau
bas, užimti ir kontroliuoti Ga
zos ruožų. Akabos įlankos k last*• 
s imu JT rezoliucijoje buvo ' 
geidaujama, kad ten nė viena 
pusė nesiimtų karinių veiksmų.

Tautinių delegacijų pirmi
ninkai Pavergtose Jungtinėse 
Tautose kovo 21 d. pasiuntė 
telegramų Bermuduose posė
džiaujantiems JAV Prezidentui 
ir D.'Britanijos Ministeriui .Pir
mininkui.

„Jei prie mūsų tautų nuola
tinio spaudimo iš vidaus prisi
dėtų moralinis, politinis ir ūki
nis išorės spaudimas, tikrai su
sidarytų padėtis, kuri priverstų 
sovietus atsisakyti savo užgro
bimų Rytų Europoje“ — sakoma 
pavergtųjų telegramoje. '

Akivaizdoje paskutinių įvy
kių Vengrijoje ir nerimų ke
liančios padėties kituose pa
vergtuose kraštuose telegrama 
ragina konferencijų eiti nuo 
žodžių prie veiksmų. 'Telegra
ma įtaigoja Sovietų pavergtų
jų kraštų bylos kėlimų Jungti

nėse Tautose arba specialiai 
tam reikalui sušauktoje virti
nių konferencijoje. ‘Telegiae a 
taip pat pabrėžia, kad Europos 
ir pasaulio saugumo sistema 
tegali atsiremti į nepriklauso- 
mas ir laisvas valstybes ir kai 
nusiginklavimas tegali būti pa- 
siektas sovietam- pasiti ai. 
iš pavergtųjų ki a .tų.

Pranas Rimkus, ilgametis 
Vienybės skaitytojas it k<ira- 
pondentas Rochester, X. i.,‘ 
nuo kurio mirties kovo 1. 
sukanka vieneri metai. Velio
nis Pranas Rimkus, atvykę: i 
šių šalį prieš pirmųjį pas auli
nį karų, visų laikų gyveno Ro- 
chestcry, kur jis aktyviai da
lyvaudavo lietuviškoje veiklo
je. Jo telx?pasigenda Roche s- 
terio lietuvių kolonija. • Rim
kaus mirtis buvo didelis smū
gis Vienybei, kurių jis, ypač 
seniau, nuolat aprūpindavo ži
niomis iš Rochesterio lietinių 
gyvenimo. Velionis paliko /••<>- 
nų Marcelę, tebeliūdini ių del 
savo mylimo vyro mirties. „V u: 
labai graudu prisiminti tų die
nų, • kada Pranas mirė“, kartų 
mums rašė Marcele R imku\ se
nė. Kiekvienam, kuris tik : 
žinojo velionį Pranų Rir. 
yra graudu prisiminti tų J r 
kada jis pasitraukė is , 
tarpo.•
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KĄ GI GRĄŽINSIME LIETUVAI?
'T&sūu/s M f jtet.

Tokią pažiūrą girdėjau

KAS teigia, kad kun. S. 
Ylos ir dr. J. Girniaus 
diskusijos liberalizmo

kurie dažnai atstovauja 
tokias pat sveikas ir jau
natviškas tendencijas. Tai

KaS verkia netekęs valstybės nepriklausomybės, 
o kas nori ja nusikratyti.

Štai jau kelintas mėnuo kalbama, kad tyrais tur
tinga Jordano valstybė būsianti padalinta tarp Sirijos 
ir Irako.

O ir Sirija su Iraku, pasidalinusios Jordaną, te- 
laimės kaip ’’Zablockas ant muilo.”

Kad šios kalbos apie Jordano padalinimą yra ne 
be pagrindo, tai rodo paties Jordano premjero Sulei
man N abu Įsi pareiškimas. Girdi, -

’’Jordanas negali gyventi vienas.”
Bet vistiek šita prieš 36 metus britų sukurta le

kiančio smėlio valstybė Palestinos karo metu pajė
gė atkusti nemažą Izraelio žemės gabalą. Jordano 
dantys pasiekė net Jeruzalę.

Reikia manyti,
Jordanu, Izraelis 
iki Jordano upės.

kad Sirijai ir Irakui dalinantis 
taip pat nemiegos ir pasistūmės

Gyvenimas kupinas paradoksų.
Claude R. Eatherly iš Fort Worth, Texas, buvo 

vienas tų lakūnų, kurie B-29 lėktuvu gabeno atominę 
bombą į Hiroshimą.

Bet dabar štai šis 38 m. amžiaus ’’karo didvyris” 
teisiamas už penkių maisto krautuvių ir vienos paš
to įstaigos apiplėšimą...

Karo metu sugriauti miestą ir viena sekunde iš
žudyti daugiau kaip pusę jo gyventojų yra laikoma 
didvyrišku žygiu. Bet taikos metu apiplėšti prekybos 
ar valdžios įstaigą - nusikaltimas.

Teisingai Jack London vaizduoja indėną, kuris už 
baltojo žmogaus nužudymą buvo nuteistas metus ka
lėti. Raudonodžiui taip patiko gyvenimas kalėjime, 
kad jis nutarė nužudyti kitą baltąjį Žmogų. Bet...ta
da teismas pasmerkė indėną mirti.

— Nesupaisysi tu baltojo Žmogaus kelių, linguo
damas galva kalbėjo pakarto indėno tėvas.

Įsivaizduokite lietuviškos poezijos pėdsakus Viš
tytyje, Anykščiuose, Helsinkyje, Baltįmorėje ir Los

Kur Vištytis ir Anykščiai, o kur Helsinkis ir Los 
Angeles...

Bet Štai aš skaitau prof. J. J. Mikkolas dar Vin
co Kudirkos laikais surinktas ir į vokiečių kalbą iš
verstas ’’Vištyčio Dainas'/ir Nado Rastenio į anglų 
kalbą išverstą A. Baranausko ’’Anykščių Šilelį”.

Pirmąjį veikalą redagavo Eino Nieminen ir išlei
do Helsinkio Universitetas, o antrąjį redagavo Juo
zas Tininis ir išleido Los Angeles Lietuvių Dienos.

’’Vištyčio Dainos”, kurios, kaip ir ’’Anykščių Ši
lelis”, išleistos ariginale ir vertime, deja, Čia ne
pardavinėjamos.

Bet už tai ’’Anykščių Šilelio” leidimas, iliustruo
tas grafiko J. Kuzmicko medžio raižiniais, galima 
įsigyti.

Neliesdamas nei ’’Vištyčio Dainų”, nei ’’Anykščių 
Šilelio” vertimų, aš vis dėlto negaliu šio to nepaci
tuoti .

’’Mano dukružė, tavo mergužė
Siuva Šilkų skaružę. t
Siuva raudonais, siuva geltonais,
Siuva Žaliais šilkeliais.”

Sakykite, ar šioje Vištyčio paežerėje gimusioje 
dainelėje neišreiškiamos mūsų vėliavos spalvos?

Arba Štai būsimas vyskupas dainuoja: 
’E kur dabar Šilelis, buvę miškai šventi, 
Kažin kodėl senovėj visiškai išskinti. 
Maž tikėjimą įvedęs Jogaila išskynė, 
Kad jau nebetarnautų dievaičiams tėvynė.”

JUOZAS TYSLIAVA

jau ne iš vieno. Vargoni
ninkų organe net mačiau 
straipsnį persispausdintą 
iš Lietuvoje einančio žur
nalo.

Šis pasikalbėjimas ta
čiau man iškėlė įdomų

tumėm pasiųsti Lietuvon, 
jei ten būtų įmanoma 
siųsti ir kultūrinės ar vi
suomeninės veiklos vai
sius?

Greitomis mintyse 
perbėgau eilę mūsų pęrio-

klausimu yra. ..’’pačios 
įdomiausios tarp visų kitų, 
iškilusių mūsų spaudoje po 
šios paskutinės emigra
cijos” .

Atseit ir katalikų spau
da, kuri savo skaitytojams 
nenori piršti jokios galvo
jimo laisvės, laimi iš dis-

dijatemos aktualumą! Įdo
mu, kad mūsų susikaldžiu- 
sioje liberalinėje spaudoje 
laisvės klausimu galime 
rasti nemažai įdomių pa
sisakymų, tačiau jie taip 
išmėtyti, kad sunku juos 
surinkti į krūvą.

dinių. Radau ten daug tė
vynės meilės, patriotinių 
pareiškimų, praėjusių 
dienų atsiminimų, gimtųjų 
vietų pasiilgimo, tačiau 
labai nedaug Lietuvoje dar 
nematyto, neišgyvento, 
neišnagrinėto. Bijau, kad 
Lietuvoje likę žmonės, 
susipažinę su mūsų vei
kla, pasidarys ne kokį įs
pūdį apie mus, emigrantus. 
"Kaip jie išnaudojo laisvę 
galvoti ir kurti?” - galėtų 
paklausti Lietuvoje likę. 
’’Koks jų, buv. Nepriklau
somos Lietuvos elito, įna
šas į mūsų kultūrą?”

Jieškant atsakymo į tą 
klausimą, gal nesunku bus 
rasti pavienių herojiškų 
pastangų. Tačiau bendras 
vaizdas, bijau, bus ne 
koks. Atrodys, kad mūsų 
visi veiksniai, peržengę 
Lietuvos sieną, atsidūrė 
’’miegančios gražuolės” 
būklėje. Toji piktos raga
nos užburta, sapnuoja apie 
savo buvusias pozicijas jų įr reikalingų elementų į 
kultūriniame ir visuome
niniame gyvenime ir laukia 
karalaičio, kuris atsuktų 
istorijos ratą.

Labai nudžiugau užti
kęs panašią nuomonę, ko
kią susidariau po aukščiau 
minėto pasikalbėjimo, už
tikęs mūsų jaunųjų inte
lektualų organe Trečiojoje 
Metinėje Santaros Knygo
je.

Ten yra labai įdomus 
Vytauto Kavolio straips
nis: ’’atsisveikinimas su 
Lietuva ir susitikimas su 
Lietuvybe. ’’Autorius skun
džiasi, kad mūsų tautiečių 
organizuota ir neorgani
zuota dauguma stengiasi 
išsaugoti buv. Lietuvos 
vaizdą, kuris nieko nesako 
jaunuoliui.
čiuose veiksmuose nusi
pelnę, bet niekieno nerink
ti senukai, užblokuoją mū
sų viešąjį gyvenimą bet 
kokiai pažangai. Tiesa, 
esą jaunatviškų jėgų, ku
rios stengiasi įnešti nau-

esą SANTARVE IR LI
TERATŪROS LANKAI. 
Galima būtų pridėti, kad 
panašių sveikų minčių 
dažnai galima sutikti ir po 
daugelį mūsų laikraščių 
išmėtytus studentų sky
rius . ‘

Jei jaunimui pavyktų 
savo entuziazmu užkrėsti 
senimą, rasit galima būtų 
sukelti susidomėjimą, 
diskusijas, kuriomis ra
sit galėtumėm pasidi
džiuoti ir prieš Lietuvoje 
likusius. Kokį ’’lenciūgė
lį” pašoks ar kokią liau
dies dainą sudainuos visa
dos geriau Lietuvos an
sambliai, emigrantų užda
vinys lietuvybės naudai 
išnaudoti tas kultūrinės 
vertybės, su kuriomis jie 
susidūrė svetur.

Pritariant santarie- 
čiams iš esmės man ta
čiau iškilo vienas praktiš
kas klausimas: aukščiau 
minėtas V. Kavolio strai
psnis, teisingiau jo kalba, 
pasakyta trečiam meti
niam Santaros suvažiavi
me, turėjo beveik pusę 
metų laukti iki buvo pa
tiekta platesnei visuome
nei !

Vadovaujan- - Kartu* - šioje •*• Santaros**— H 
metinėje knygoje dar yra 
keli geri straipsniai, prie 
kurių grįšime vėliau. Ar 
nebūtų paprasčiau tą'įdo
mią medžiagą paskelbti ne 
savo metraštyje, bet pvz. 
jau seniau einančiame 
SANTARVĖS žurnale? Ar 
tai nebūtų žingsnis pirmyn 
liberalų vienybės sie
kiant? Ar tos įdomios 1 • 
mintys nebūtų tokiu būdu 
pasiekusios daugiau skai
tytojų ?Iš tikro mes negalime 

savo kultūrine veikla kon
kuruoti su Lietuvoje liku
siais. Logiškai galvojant, 
turėtumėm savo veiklą ir 
dėmesį telkti ten, kur 
Lietuvoje likę pasireikšti 
negali dėl bolševizmo 
priespaudos. Kas gi yra 
priešybė komunizmui? O 
gi laisvė! Todėl mūsų dė
mesys turėtų būti skirtas 
laisvės idėjų ir problemų 
puoselėjimui.. Politiškai 
tai turėtų pasireikšti su
kūrimu liberalinio sąjū
džio, kuriam teorinius pa
grindus galėtų padėti mūsų

atikai. Kad taip iš tikro veikimo 
yra, galiu pacituoti toli 
gražu ne liberaliai nusi
teikusį VIENYBES kaimy
ną DAR RNINKĄ.

Reklamuodamas naują 
AIDŲ numerį, DARBININ-

lietuvybės turinį, tačiau 
mūsų visuomenei vadovau
jąs konservatyvus ai pra
das, nešamas senimo; ir 
vyraująs .taip, kad švie
žios idėjos užstelbiamos, 
nauji žurnalai ignoruoja
mi, jaunimo veikla stebi
ma su maždaug tokiu dė
mesiu, kaip zoologijos so
de beždžionės.

Galvojantį nūdienį mū- 
emigracinį jaunimą,

YOUR
sų 
kuris nori likti lietuviais, 
šiandien dominą ne tai, 
kokie šokiai buvo Lietuvo
je šokami ar jos tauto
saka, bet tokie klausimai: 
ko jieško naujieji lietuvių 
dailininkai? Kokias prob
lemas sprendžia moder
nioji mūsų literatūra? Ko
kias naujas visuomeninio 

formas bando
įkūnyti Rezistencinė San
tarvė ir Lietuvių Frontas

Taip teigdamas V. Ka
volis vėliau pamini, kad 
turime ir du žurnalus,

NAME

COUNTS
The renHUM taker ia mak
ing a confidential popu
lation count . . . and he 
needa your name. The 
more names. the greater 
our ahare of State funds 
for community uae.

Cih'wru Committee for 
Cenaue Cooperation

U.S. Census for a 
Better N.Y.
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Dailininke Aleksandra Merker prie Louvro muziejaus Paryžiuje.'Be Prancūzijos, Aleksandra 
Merker buvo nuvykusi j Italiją, Olandiją, Šveicariją ir Ispaniją, kur ji lankė muziejus, taip pat 
padarė daug įdomių škicų. Dail. 'A. 'Merker į New Yorką grįžo prieš porą savaičių.

ALGIMANTAS ŠALČIUS

Žurnalas Life užpraeitą savaitę patiekė įdomu 
dialogą tarp JAV vyriausybės atstovo ir viešosios 
opinijos dėl pavergtųjų tautų išlaisvinimo politikos.

Amerikos atstovas prie JT Cabot Lodge aiškina: » 
Mes nepadėsime toms tautoms vien viltingomis sva- 

\| jonėmis. Nors JAV ir yra galingos, bet visko jos ne- 
■*a įtakingos, bet jos negali efekty- 

Sovietų Sąjungą ar JAV be jų pačių

J *

i:... Washington© politika nėra pa- 
kaip padėti kovojančioms prieš ko- 
. .. Washingtone slaptai tikėta, kad 
lenkai, taikingai susitars su Mask- 
įto, kad kai kurios tautos laisvę 
ęu gyvybę...

Lodge užtikrina, kad amerikiečiui 
u esama padėtimi Vidurinėje Eui *

5 ir Vidurio Europos tautos.

POETAS PUTINAS PRISIPAŽĮSTA
Neseniai Lietuvoje vykusia

me rašytojų susirinkime kiek
vienas iš dalyvių stengėsi pa
sirodyti čystesnis, priimtines
nis: vienas vienaip, kitas kitaip 
gyrėsi, mandragalviavo, raitėsi. 
Ypač būdingas buvo V. Myko
laičio-Putino pasisakymas: jis 
kalbėjo apie kūrybinį rašytojo 
darbą, kūrybos esmę ir jos me
todą. 'Apie tai š. 'm. Literatūros 
ir Meno Nr. 6 sakoma:

„Jo (L 7* ‘V. 'Mykolaičio-Pu
tino) nuomone, meno ir litera
tūros pagrindą sudaro kūrėjo, 
menininko pasaulėžiūra ir mo
ralė. Pasaulėžiūrą užima pir
maujančią vietą, o moralė ją 
paseka, ją papildo. Iš pasau
lėžiūros ir moralės išauga ir 
metodas, ir meno kūrinys. 'Są
saja tarp pasaulėžiūros bei mo
ralės, iš vienos pusės, ir me
todo bei meno kūrinio, iš kitos 
pusės gali būti ne visai są
moninga, bet ji visada yra bū
tina, organiška. 'Kai ta sąsaja 
yra, veikalas bus kūrybiškas, 
jeigu jos nėra — veikalas bus 
negyvas, besielis, bedvasis. 
Išvada iš to kokia? 0 tokia, 
kad reikia daugiau rūpintis sa
vo pasaulėžiūra ir morale. Šie 
dalykai, paprastai, esti susiję 
gyvenamuoju laikotarpiu, epo
cha. Kokia yra mūsų epocha ir 
iš jos išaugusi pasaulėžiūra? 
Tai besivystančio komunizmo 
epocha su marksistine pasau
lėžiūra, tai yra mūsų kūrybos 
ir metodo pagrindas. 'Sudėtinga
me, margame mūsų epochos gy
venime, sako V. Mykolaitis-Pu
tinas, kurį turi peršviesti mūsų 
pasaulėžiūra ir moralė, aš no
riu išskirti vieną mus supančio 
gyvenimo sritį, būtent, liaudį 
ir jos buitį. Liaudis lietuvių 
kultūriniame gyvenime visada 
atliko ypatingą vaidmenį.'Tai 
buvo visos mūsų kūrybos, vi
sos literatūros atrama. 'Ji tokia 
pasilieka ir šiandien.

— Prisipažinsiu, — baigė sa
vo kalbą rašytojas, •— kad aš 
pats ilgai neįvertinau liaudies 
reikšmės kūrybai. ' Šitą klaidą 

aš supratau ir noriu ją atitai
syti. Aš noriu parašyti- veikalą, 
kuriame atsispindėtų ir mano 
pasaulėžiūra, ir mano moralė.‘t

Iš čia tyčiomis išrašytos il
gesnės oficialios citatos aiš
kiai matyti, kokia tegali būti 
sovietinių kraštų rašytojo pa
saulėžiūra — tai socialistinis 
(komunistinis) re a izmas ir is
torinis materializmas; koks 
nors idealizmas, romantizmas, 

ašytojas turi 
ro. 'Ir V. My- 
savo an k st y- 
ose subtiliai 
s savo kaip 
gelmes, šir-

estetizmas ar kas panašaus tė
ra buržuazinės atrūgos, ir to
dėl sovietinis r 
jų vengti kaip mai 
kolaitis-Putinas, 
vesniuose kūriniu 
vaizdavęs intymia 
rašytojo dvasios 
dies bei proto polinkių priešin
gumus ir daugelį kitų dalykų, 
kurie virpina kiekvieno jautraus 
žmogaus sielą, — tas V. 'Myko
laitis-Putinas dabar viešai pri
sipažįsta klydęs, pasisako už 
grubią realistinę materialisti
nę komunistų pasaulėžiūrą ir 

žada ją išreikšti tolimesniuo
se savo kūriniuose. •

Ar bereikia geresnio pragaro, 
kur velniai, šakėmis badydami 
ir pražiodę, kiekvienam į na
srus vienodai pila karštą sma
lą? Ir tu turi ryti tą smalą, 
nors prunkšdamas ir visaip rai
tydamasis: nerysi -- nebus ir 
kūrybos. /

J. P.

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, ku
rio vardas pasilieka sovietinei spaudai "tabu”, šio
mis dienomis pergyvena naujus bandymus.

Apgailestaujant tenka konstatuoti, jog vadovaujan
ti koalicija, nepaisant kai kurių geros valios, vis dar 
neparodo valstybininkų atsakomybės jausmo prieš 
istoriją.

Ar nebūtų gerai, jei kuris laikraštis bešališkai 
paskelbtų straipsnių seriją apie kelintus metus besi
tęsiančio erzelio svarbiausius aktorius?

Vilniaus Tiesa įžiūri lietuvių veikloje Amerikoje 
uraganą. Paminėdama pavardėmis veikėjus.

Iš tikrųjų gaila, kad keli bukapročiai nekontro
liuojami klikiniai lyderiai šį taip reikšmingą vardą 
pavertė mizerija.

Ar tik nereikėtų šiems ’’politikams” padirbėti fi
ziškai, kaip dirba tūkstančiai-už juos žymiai vertin
gesni? Gal tada jie išnyktų nuo scenos, kaip žymūs 
veikėjai, nustojus mokėti algas.

APAČIOJE: Vilniaus teatre 
šiomis dienomis buvo suvai
dinta K. Sruogos drama „Apy
aušrio dalia“. Nuotraukoje S. 
Jukna ir P. 'Saudargas.

J. Matulis, Lietuvos Mokslo Akademijos pirmi
ninkas, paskutiniosios Tarybos sesijos Maskvoje 
metu, perskaitęs Uragvajaus lietuvių ’’pasigerėjimo 
gyvenimu” Lietuvoje laišką, toliau savo kalboje kon
statavo, jog elektrifikacija Lietuvoje nėra tinkamai 
vystoma. Kiekvienam lietuviui elektros jėgos tenka 
keturis sykius mažiau negu bet kurios kitos respub
likos gyventojui. Toliau jis išskaičiavo, kad 200, 000 
kv. metrų gyvenamo ploto po 12 metų tebėra dar ne- 
apstatyta. 700 namų Lietuvoje, kurių plotas yra 
100, 000 kv. metrų, šiuo metu yra avarinėje būklėje.

O kodėl? Nes iš Maskvos neprisiunčiama pakan
kamai kapitalo.

V. Augustinaitis, Lietuvos žemės ūkio ministe- 
ris, ten pat prisipažino, kad Lietuvoje tebėra 2 mi
lijonai ha nenaudojamų šlapių žemių. Girdi, buržua- 
siniais laikais nusausindavome po 12, 000 ha per me
tus. Dabar nusausintume kur kas daugiau, bet...iš 
Maskvos negauname prižadėtų mašinų...

O tarp eilučių tarytum skamba raginimas Mask
vai: ’’duokit mums daugiau laisvės...”

Anos savaitės NY Times galvosūkių mėgėjai tu
rėjo gerai pasukti galvą...

Buvo patiekta tokia problema: ’’Lenkų miestas iš 
penkių raidžių”. ’’Teisingas” atsakymas: ’’Wilno”..f
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SENOJI SIMBOLIKA LIETUVIŲ TAUTODAILĖJE
Tokia antrašte angly kalba 

Indianos .universitetas Bloo- 
inin^tone spausdina dr. M. Gim
butienės knygą. • Lietuviy Ben
druomenes Kultūros Fondas 
šios knygos spausdinimą re
mia, rinkdamas jai prenumera
tas. •

Knygoje bus 160 iliustracijų 
iš senoviško lietuvių meno: 

priešistorinių laikų papuoša
lai ir senovei būdingi lietuvių 
liaudies meno elementai — sto
gų žirgeliai, avinai, ožiai, ra
gai, verpstės, išdrožinėtos ra
tais bei segmentinėmis žvai
gždėmis, spiralėmis, žaltelė- 
mi s medeliais bei kitais auga
liniais motyvais, simbolizuo
jančiais būdingą lietuvių ti
kėjimo gyvybės medj, ir kt.,i 
kraičio skrynios, išdažytos 
gaivalingai žydinčiomis gėlė
mis, lydinčiomis ištekančią

KAIRĖJE: Dekoratyvi prie- 
varpstė gaivalingo augalo for
mos su saulute viršuje. 'Tokių 
augalų motyvais esti užpildy
tos ir kryžių kryžmos. • Rytų 

.Lietuva. 1 Iš knygos „Medžio 
drožiniai“, 1956. '
DEŠINĖJE: Žalvarinis krūtinės 
papuošalas — smeigtukas su 
rato galvute, prie kurio prika
bintos grandinės su pakabu
čiais. 'Iš III amžiaus po Kr., 
rastas Vabalninke, Biržų aps.

MIRĖ DR. J. ŽILINSKAS

Kovo 15 d.'Waterbury, Ccnn. 
mirė prof.'dr. Jurgis Žilinskas, 
vienas iš steigėjų medicinos 
fakulteto Kauno Universitete. 
Buvo anatomijos profesorius. 
Bolševikams okupavus Lietu
vą, jis iš tų pareigų buvo at
leistas, bet vėliau priimtas j 
Vilniaus universitetą, kur vėl 
dėstė anatomiją. • Velionis pa
like žmoną, dantų gydytoją ir 
dukrą Vitą, medicinos gydyto
ją, Waterbury, Conn.

mergelę ir užtikrinančiomis 
jos ateities laimę, velykiniai 
margučiai, padabinti saulutė
mis, paukšteliais, gaidžiais, 
žalčiąžs, mėnuliais, archaiški 
antkapiniai paminklai iš Mažo
sios Lietuvos rūpužių ir kito
kių roplių pavidalo, rodančių 
labai gilią praeitį. Čia bus 
atspausdinti vieni iŠ gražiau
siųjų su senoviškiausiais liau
dies meno elementais lietuvių 
stoginiai stulpai ir kryžiai. 
Daugelis senų simbolių' ant 
jų skamba kaip senovės aidas.

Iliustracijos tai studijai im
tos iš įvairių šaltinių —( iš 
dail. A. ' Tamošaičio margučių 

ir kraičio skrynių rinkinių, iš 
prof. ' A, Varno kryžių albumų, 
iš „Medžio drožinių“, išleistų 
1956 m. ‘ Lietuvoje, iš 19 am
žiaus pabaigoje ir 20 amžiaus 
pradžioje spausdiątų knygų 
ir kt.

Šioje knygelėje autorė nori 
supažindinti skaitytoją su se
novės lietuvių tikėjimais ir jų 
pagrindine pasaulėžiūra. Ją 
galima rekonstruoti pagal tuos 
senus simbol ius bei senoviškus 
papročius, tikėjimus ir dainas 
ligi šiai dienai išlikusius lie
tuvių kaime, kurio nebuvo pa
lietusi miesto įtaka. •

Knyga bus išspausdinta šį 
rudenį American Folklore So
ciety leidinių serijoje. ■ Bus 
įrišta į kietus viršeliūs. ' Jos 
leidėjas nėra komercinė leidy
kla, o mokslo institucija. ' Iš
spausdinus, apie 1200 egzem
pliorių išsiuntinės nemokamai 
bibliotekoms ir universitetams 
bei specialistams. Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fondas 
ragina lietuvių visuomenę pre
numeratomis' paremti šios kny
gos išleidimą. Iš anksto prenu
meruojant, kainuos tik 2.50 do
lerių. Prenumeratas siųsti šiuo 
adresu: J. Kreivėnas, 1602 So. 
48th Ct., Cicero 50, III.

JURGIS SAVICKIS

194lh IX. 16
Buvau Nicoje.
Pirmąkart po amerikiečių desanto. Vieno ame

rikiečio kareivio pavėžintas.
Per pusvalandį — ir Nicoje. O norėjęs bu

vau eiti net pėsčias... Mano USA kareivis toks 
simpatiškas. Iš pradžių: No! Vadinas, negalima. 
Tai yra, griežčiausia uždrausta. Pažiūrėjęs ta
čiau į mano figūrą, nekaltumo pilną, sutiko. — 
Sėskis!

Per kalnus ir kalnelius — kaip žaibas. Pės
čiam reikėtų visą dieną...

Važiavo savo džipu, jau nepaprastai pažinda
mas vietas. Kaip namie. Niekur pakeliui nei til
to nei tiltelio, vokiečiai bebėgdami pasiskubino... 
Vis per dauburius, kai kur sveikas medinis tiltas, 
jau amerikiečių sukonstruotas.

Pagaliau nuo kalnų nusileidžiame visai neį
prastu keliu i Nicą.

Tuščia, nyku ir varginga. Toks išmiręs nves 
tas.

Per visa dieną bevaikščiodamas, išalkau. Te
galėjau t k surasti vienoje krautuvėje širdžiai 
pavilginti marmeladinės tešlos už penkis fran
kus Šaukšto įtalpos.

Visur daug agitacijos. Jauni žmonės, avenue 
Victoire, su šautuvais besėdį prie durų. Tai — 
centrai. Buvusioje Petaino vardo įstaigoje dabar 
komunistines, daugiau — maskvinės propagan
dos — šaltiniai. Vis foto ir šūkiai.

Vokiečių nudėti ir pakarti toje pačioje av. 
Victoire du sukilėliai — dabar jau herojai. Prie 
to elektros stulpo nešamos gėlės.

Aplankiau savo kolegą, latvių ministerį.
Jis buvo principo žmogus. Jis, išaugęs ne tik 

morališkai, bet ir fiziškai į aukštį, anais laikais 
nepraktikuodavo važinėti autobusais. Per ankš
ta esą. Be to, moterys su savo krepšiais į muge 
aplamdydavo jam šonus.

Šiandie pasitiko mane sulamdytu švarkeliu ir 
pats sulamdytas. Atmosfera nejauki. <

Vienas geriausias Nicos viešbutis. Įeiti nega
lima. ’’Kontrolė“. Jaunos merginos prie stalo, 
su papirosais dantyse.

Prišiukšlinta. Specifinė pašto atmosfera, kur . 
daug žmonių grūdasi. Atsiduoda odų dirbtuve ir 
sušlapusiu šunim. Kilimų seniai nėra — ar nu
vožė, ar savininkas laiku atsigriebė. Visur 16 
metų berniukai, bet — su šautuvais. Zuja, ten 
ir atgal. O tų limuzinų ir naujų naujintelių praš
matnybių pilna gatvėje prie viešbučio. Bandomų, 
čirpinamų ir jau išritintų gatvėn. Pilna tokių ma
šinų ir mieste. Su pagamintais ant greitųjų įvai
riais parašais.

— Tamsta matai, kas čia darosi?
— Kad aš galėčiau prigyventi prie to...
Mano galvoje dingtelia tokia neverta mintis.
— O kas dabar apmoka mano bičiuliui vieš

buti? K i vyriausybė...
Žmogus nusiskundžia maisto stoka. Aš atvyk

ti atvykau, bet ko gi aš galėjau jam per daug 
atvežti.

— Ramumo r udviem čia nėra. Nei dieną nei 
nakčia.

— Dieną, kai žmogus daugiausia išalkęs, neša 
šie žmonės, tiesiai per halę, kiaulienos puspaltes 

ir bulvių maišus tempia. Jie visko turi ir viską 
suranda. Pas mano vieną pažįstamą, vyno krau
tuvininką, paėmė už 2 mil. vyno ir konjako. Ly
giai 12 valandą — jie ima spirginti savo kiaulie- 
nas — žmogus nors mirk. O nakčia daužosi... 
Retai kurią naktį praleidi, kad nesudaužia kas į 
tavo duris buože. Leisk ir leisk! Ir nenusilei
džia. Turėčiau revolverį — nušaučiau, ilgainiui 
negalima.

— Jiems rekvizuotas šis viešbutis. Kad galė
tų vartaliotis sau pataluose. Su merginomis... 
Nicą išvadavę!

Pesimistiškai pagrūmoja mano kolega jų ad-« 
resu, bet pasitaiso ir vėl pereina į daugiau dip
lomatui priimtą toną.

— O kaip politika mūsų šalyse? —- klausiu aš.
— Ką gi aš galiu dabar padaryti? Sako, šis 

ir kiti viešbučiai yra jau amerikiečių užsakyti 
savo kariuomenei. Tuomet gal ir aš ką galėsiu 
sužinoti.

— Atsiprašau! Aš turiu bėgti. Pąsivėlinau. 
— Kažkur iš amerikiečių galima gauti konservų 
dėžutę.

Diplomatas pintinėle nešinas skuba, kad iš 
tikrųjų nebūtų pasivėlinęs. Suteikiu jam mano 
atvežtų kiek bulvių ir tolygių gėrybių. Atsisvei
kiname, pasiryžę greit pasimatyti geresnėmis są
lygomis. Jis man dėkoja nuoširdžiai. Sujaudin
tas. Pasirodo ašaros akyse. Žmogus išvargęs.

Maisto Nicoje tikrai nėra. Tik mugėje žmo
nės aptiko vynuogių ir puola prie jų kaip nemi- 
tę. Bet kiek laiko, prisisotinęs jomis, gyvensi? 
Dar amerikiečiai atveža maisto savo karo sunk
vežimiais. Bet parduoti. Šokolado, tabokos, 
aliejaus. Tai vis brangūs ir ne kiekvienam įper
kami daiktai.

Amerikiečių mieste gana daug. Ir mes jau 
imame vis daugiau apsiprasti su jais. Jaukūs to
kie ir draugiški. Visai ne kariškų ženklų ir toly
gių užsimojimų. Karininko neatskirsi nuo karei
vio. Visi vienodi ir paprasti. Visuomet jaukiomis, 
šypsenomis ir žmonėms tuojau, kaip matai, įsi-



1957 m. 'kovo 27 d. VIENYBĖ

SKAUTU PASAULIS
Worcester!© skautai ir skau

tės minėjo skautybės įkūrėjo 
Baden Powellio šimtąjį gimta,- 
dienį. Sueigos metu skautėms 
buvo įteiktos premijos už raši
nėlį „Kodėl aš esu skautė“. 
Pirmąjį vietę laimėjo D.'Mar
cinkevičiūtė, antr^ję pasidali
no F. Prapuolenytė ir R. • Da- 
brilaitė. • Jaunesniųjų skaučių 
šakoje pirmoji buvo A. Abrama- 
vičiūtė, antroji — J. -Garsytė, 
Įžodžius davė R.'Dėdinas, S. 
Garsys, A< 'Staras, M. Stirnaitė, 
A. Rajeckaitė, E. *McMarrow, D. 
Pridotkaitė, C. 'Palavičiūtė, N. 
Vizbaraitė ir D. Andriuškevi- 
čiūtė. ' Pašnekesį apie Sv. Ka
zimierą skaitė kun. psktn. Ste

ponaitis. Kiek anksčiau įvykęs 
metinis tėvų susir inkimas • i š- 
rinko naujų komitetų: pirm. St. 
Prapuolenis, vice-pirm. Pipi
ras, ižd. Matulevičienė, meno 
vadovas Jakubauskas ir ūkve
dys Gedmintas. Kandidatais — 
Dabrilienė, Zidžiūnienė, Glo- 
dienė ir Šermukšnis.'

Worcesterio skautų vietinin- 
kijos patvirtintas „Nevėžio“ 
vardas. • Nevėžio vie tin inkija 
birželio 22 - 23 d. d. ruošia pir
mojo rajono skautų sporto šven
tę Maironio parke. Psktn. < I. 
Šimulynaitė pasitraukė iš Wor
cesterio skaučių Neringos v-jos 
vietininkės pareigų. Naujaja 

vietininke paskirta si. 'J-.'Mi- 
cutaitė, *

Chicagos Lituanicos tuntao 
atšventė Šv. Kazimiero šventę 
ir Baden Powellio šimtųjį gim
tadienį. ' Gaiviai pasireiškė 
naujasis tunto adjutantas ps.
J. Paronis, *

Cicero skautų vyčių būrelio 
vadu išrinktas P. Sodeika. Chi
cagos jūrų budžiai nauju įgu
los vadu išrinko E. Jasiukaitį. 
Jis neseniai Illinois u-te baigė 
statybos inžinerijos studijas.

Akademikių Skaučių Dr-vės 
pirm, ' G^ Gedgaudaitė ir dail.
K. 'Varnelis Chicagoje sukūrė 
šeim ų.

Chicagos Akademinio Skautų 
Sųjudžio skyrius tebetęsia yi- 
suomeninių studijų būreliu 

veiklų. Fil. V. Černius visus 
įtraukė į eyvas diskusijas su 
tema „Kultikingo žmogaus su
vok a“. ' Kitame susirinkime pa
saulio religijų temomis kalbė
jo: R. Vėžy,s — apie budizmų, 
D. Bartuškaitė — apie judaizmų 
ir V. 'Šliupas apie islamų.

Vyt. Černius per Margučio 
radijų skaitė pašnekės, apie- 
pasaulio skautybės įkūrėjų Ba
den Powe 11 j. 1

Korp! Vytis filisterių tap) 
G. Vėžys, sėkmingai baigęs 
studijas ir gavęs bakalauro 
laipsnį elektros inžinerijoje.

SKS

SKAUTU REIKALAI
Akademinio Skautų Sųjudžio 

suvažiavimas įvyks C level an- 

VIRŠUJE: Va'sario 24 d. liet 
viškos televizijos program< 
dalyviai. Iš kaires į dešii 
(stovi): Algirdas Kaėanauska 
Rūtos Radijo Ansamblio d it 
genias ir Jadvyga Matulaitien . 
šokėjų mokytdja. • (Priklaupę 
St. 'Dzikas, Alg. 'Šalčius, Jok1 
bas St ūkas, Alfonsas Petruli 
Algirdas Landsbergis ir A 
F.lskus. • Dešinėje pusėje sto 
programos pasakotoja Diat 
Mocke liūną i te.

d e gegužės 4 - 5. Gi ASS v as 
ros stovykla, kuri tęsis nu 
liepos 1 iki liepos 7, bus net< 
Ii Chicagos. •

perka. Tik jie jokiu būdu nesuprato, kad mes 
nieko čia neturime ir badaujame. Jie to negali 
dar suprasti. Įsilaipinimas Nicoje, sako, taip grei
tai ir lengvai pavykęs. Visai nė nebuvo to lauk
to vokiečių pasipriešinimo. Užtai ir visa ’’prog
rama“ įvykusi bent dviem savaitėm anksčiau, ir 
to maisto nesuspėję laiku šaliai parūpinti.

Žinoma, ■ aplankiau ir savo kūmą prie Nicos. 
Jis dar gyvas ir sveikutėlis bei visa jo šeimy
nėlė.

Jauni sukilėliai yra nudėję vieną italą, mano 
kūmo kaimyną. Praktikas būdamas, ir man jis 
pataria — dėl atsargumo! — prisisegti naciona
linę prancūzų juostelę.

Iš jo aš daug sužinau. Amerikiečiai karinin
kai jam yra pasakę:

— Dabar vokiečius, vėliau — rusus!
Nicoje išeiną trys dienraščiai. Visi komunisti

niai. Dar ketvirtasis — socialistinis: ’’L’Espoir“. 
Tik suspėjo pasirodyti, jo kolegos, vardan ko
munistinio draugavimo, tuojau norėjo jį už
gniaužti. ’’Kam veikiąs prieš tėvynę!“ Padavė 
kolektyvinį prašymą prefektūrai laikraštį sustab
dyti. Tuo tarpu kova aštrėjanti. Ypač, kad žmo
nės labai plačiai paskaito šį naują laikraštį.

De Gaullio atsiųstas į Nicą prefektas, esą, nei 
dienos neišsilaikė. Liko prašalintas. — FFI, ar 
kieno? Kam neleidęs užkabinti prefektūroje So
vietų vėliavos. — Sovietų, kaip alianto, — aiški
no kiti, — jis neturėjo drausti.

Liko kitas, kažkoks korsikietis, daugiau da
bar sutampąs su minia.

Aš vėl namie. Jau mėnuo, kai mes vėl pate
kome į karštąjį frontą. Ir vėl tas šaudymas! 
Pastaruoju metu tikėjomės visi, kad frontas nu
slinks nuo mūsų į Vęntimilės pusę. Ne! Vokie
čiai vis dar atsišaudo. Tuo metu, kai karas baig
tas- * 1

Vakar dvi patrankų granatos kuo nepataikė į 
mane. Beveriant sodo dureles nušvilpė granata 
ir susprogo gretimame darže, takštelėjusi čia pat 
į mūro sieną ir — nurimusi. Net nesusivokiau iš 

pradžių tame zimbesyje. Tai buvo nejaukiausias 
įvykis man viso šio karo etape.

Šį vakarą taikliai, šūvis į šūvį, paleido vokie
čiai bent 40 kartų į amerikiečius. Degė namas ir 
girios. Amerikiečių komaiida, čia esanti, vakar 
ieškojo sau vietos savo baterijoms pastatyti. Ap
rinko mūsų vilų kvartale. Mat — puikus regi-, 
nys iš čia į Italiją! — Tai kas dabar liks iš mu 
sų vilų ir — mūsų?

Šį vakarą prie mano vilos atsikraustė dviem 
motociklais, vis tarškančiais, du vyrai. Tai buvo 
mūsų vienvaldės valdžios, destis FFI, iš Mento- 
no šefas (trys auksuotos siūlės rankovėje). Drau
ge su savo kažkokiu kalbiu ir iškalbiu palydo
vu (dvi siūlės). Pareikalavo atiduoti automobili 
ar padangas. Automobilis, esą, imamas Prancū
zų armijai.

— Ir... amerikiečiams. Jei amerikiečiai kurio
je mūsų paklaustų.

Aš jiems parodau mūsų seną mašiną, dabar 
užsistovėjusią ir nebandytą. Laužą. Žmona dar 
rnan pašnabžda moterišku būdu į ausį.

— Tu jiems tik neduok. Paims — nieko ne
sumokės!

— ’’Neduok!“
Iš mano kaimynų jie imti paėmė ir nieko ne

davė. Nė pakvitavimo. Paims ir iš manęs. Bene 
klaus. Mane tik vokiečiai stebina, kad galėjo lik
tis tiek mašinų, net naujintelių.

Bet vadai atsisveikino, vis korektūs ir kalbūš. 
Jie ypatingo susižavėjimo mano mašina neparo
dė. Dėl to, kad sena.

Abu, kaip tikri karininkai, ar norį tokiais 
būti, prideda net rankas prie kepurių. Jie tuo 
tarpu abu dėvi civiliais ir, užuot karikų kepurių, 
tik mūvi kažkokiom kepkėm.

Svetimšaliams — ir šį kartą atrodo griežtai — 
uždrausta pajudėti už komunos ribų. Nicoje jau 
imami registruoti visi svetimšaliai.

Ir vėl pradedamas šokti tas pats valsas nuo 
pat krosnies kampo!

Berašant, girdžiu, gardukyje sodo ima kažk: 
vozotis. Sušėlo jūrų kiaulaitės ir triušiai. Naktį 
Paėmęs plaktuką, mano vienintelį ginklą, eir 
ieškoti tamsaus sodo takais vagies.

Iš tikrųjų — vienos durelės pravertos... Ni 
ko nematau ir nieko nesuprantu. Gražus žvaig 
dėtas dangus.

Šiuo metu labai sunku ūkyje dirbti. Tarytu 
kas nuolat imtu tave už rankovės ir patampyt 
Tai įregistruok, tai šitokių produktų neturi t< 
sės parduoti, tai to negalima pirkti. Ar visai n 
ra. Seniai likau be lėšų. Dar ir toliau galėči? i 
verstis daržu. Dabar, gerokai įdaigintu ir šutve 
kvtu. Bet nėra kuo palaistyti. Vandens pritruk 
Ir taip kasdien. Kur tų nervų pakaks.

— O Lietuva?
Man vis dėlto atrodo, kad viskas vyks m: . 

sau į galvą seniai jau įkaltu būdu. Tik vie < 
anglai mus visus — Lenkiją, Pabaltijį, Suomi į 
galėtų išgelbėti ir galėtų padėti susikurti. Ang • 
ja, kuriai mes taip pasivėlinę buvome ’’angazu - 
tis“ ir su kuria reikėjo eiti. Visi tie Vilniat , 
neutraliteto, Vokietijos — ir Klaipėdos visuom . 
labai komplikuojanti klaus mai.

LIETUVIS IŠ BOSTONO

7944. X. 72

Vėl reikia pradėti rašyti.
Ruduo.
Kartais dienos metu suzimbia dar kokia, p - 

sivėlinusi gyventi bitelė. Atrodo, kaip šovm ; 
per tolumą skristų. Mes imame baimintis s i 
garsų. Tik paprastai patrankos šūvis kiek kito i 
nei bitės. Jis didėja savo potencija, pakol nev 
ūžia mums visai ausų ir pagaliau takštelia į k • 
kį objektą. Taip buvome nurimę, mums atroc , 
jau viskas pasibaigė ir mes galėsime vėl prad< i 
savo naująsias dienas. Visas miestelis. Visi

(Bus daugiau)
Išleido Knygų Leidykla Ter
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KRYŽKELĖS A. VIENUOLIS

RITERIAI NEBENORĖJO KAUTIS
Vienintelis kelias nuo Vilniaus,mūrų buvo Neris ir Nemunas

Kad neatkreiptų į save kitų dėmesio, kartais ir 
ps su kitais riteriais išjodavo j Vilniaus apylinkės 
miškus pamedžioti, | kaimus arkliams pašaro ir 
sau maisto pasigrobstyti. Kiekvienu tokiu žygiu ri
teriai ne tiek parsigabendavo žvėrienos, kiek žmo
nių turto. Visuomet parsivesdavo ir belaisvių, ku
riuos pagaudavo miškuose ar raistuose. Ir rfe vie
na tokia ,,medžioklė' neapsieidavo be gaisrų, be 
žmonių ašarų, kančių ir kraujo praliejimo. Pats jis 
žmonių nežudė ir turto jų negrobė, bet jautėsi kal
tas jau ir už tai, kad buvo kartu.

O lietus vis nesiliovė. Kartais po kelias dienas 
iš eilės pildavo be perstogės.

Spalio mėnesio pabaigoje, po šešių savaičių 
bergždžio Vilniaus tvirtovės apgulimo, susirinko 
pas ordino maršalkų, jo palapinėje, karo taryba. 
Buvo pakviestas kunigaikštis Vytautas su savo ba
jorais didikais, visi aukštas kilmės vokiečių ir 
svetimšalių riteriai ir, ordino maršalkai pirminin
kaujant, pradėjo tartis. Visų buvo prislėgta nuotai
ka, juo labiau, kad susirinkusiųjų tarpe įtrūko Vy
tauto brolio, kunigaikščio Tautvilos Konrado, že
maičių didiko bajoro Knystauto, narsaus bajoro 
Baublio ir keleto kryžiuočių ir svetimšalių riterių 
didikų. Visi jie žuvo puldami tvirtovę. Prieš posėdį 
iš pradžių visi sustoję pasimeldė už žuvusiųjų vė
les, o paskui tarėsi, kas daryti: ar dar ir toliau lai
kyti apgultą tvirtovę, ar trauktis atgal.

Pirmutinis prabilo ordino maršalka Engelhardas 
Rabė:

— Aš manau, gerbiamieji riteriai, kad mums nė
ra ko nusiminti: riteriams garbę sudaro ne nusi
minimas ir ne atsisakymas nuo savo žygio, o iš
tvermė ir pergalė. *

Padaręs tokią įžangą, maršalka sunėrė rankas ir, 
plačiai paskleidęs ant stalo alkūnes, kalbėjo toliau:

— Pradėjome kovoti su vienu priešu, o dabar 
jiems atėjo į pagalbą dar sąjungininkai: tai — lietus, 
dargana ir šaltas oras. Bet reikia tik kantrybės ir 
ištvermės, ir mums nebeilgai teks laukti pergalės. 
Tiesa, mūsų eilės retėja, bet kiekvieną dieną pasi
pildo perėjūnais į kunigaikščio Vytauto pusę lie
tuviais ir gudais. Jie sau ir arkliams pakankamai 
yra pasirūpinę ir maisto, ir pašaro. Apsiaustieji 
turi ne mažesnius nuostolius, kaip mes, ir jų eilės 
nepasipildo. Be to, jiems ir maisto kasdien mažėja. 
Jei tik mes apsišarvuosime kantrybe ir palauksi
me nors pirmojo pašalo, kai pradžius keliai ir nu
seks upokšniai... aš manau, kad iki tol, jei ir ne
pasisektų išgriauti sienų, tai apsiaustieji patys pa
siduos iš bado ar iš nuovargio... O mes vėl galėtu
mėm pasiųsti savo būrius maisto ir pašaro į apy
linkės kaimus ar parsigabenti sau iš artimųjų pi
laičių panemunėj ar iš Žemaičių...

Maršalka pradėjo painiotis, pats sau prieštarauti, 
ir, kai pabaigė, niekas nesuprato, ar jis nori atsi
traukti, ar ir toliau laikytis. Dabar visi laukė, ką 
pasakys kunigaikštis Vytautas, bet kunigaikštis sė
dėjo, atsirėmęs j kalaviją, truputį persikreipęs, ir 
pro atviras palapinės duris žiūrėjo į vėjo blaško
mus Gedimino pilies kalne medžius ir tylėjo. Už
puls ai v jo sėdėję bajorai taip pat laukė, ką pasakys 
jų kunigaikštis.

Pamatęs, kad kunigaikštis susimąstęs ir nenori 
kalbėti, prabilo Anglijos grafas Derbi:

K o nepabaigęs darbo, jį pameta, tam never
ta buvo jo k pradėti; o riteriui nieko nenugalimo 
nėra. Pilys šernai jau būtų buvusios paimtos, jei 
iš pat pradžių nebūtų padaryta pagrindinė klaida: 
išdavikišku pilies paėmimu ir jos su žeme sulygi
nimu įbauginti saracėnai dabar bijo mums pasi
duoti ir nepasiduos, kol žus jų paskutinis gynėjas. 
Ir kiek per tai pagoniškų vėlių pragaran nueis. 
PaVmę pilis, nebeturėsime ko ir krikštyti. Todėl, 
mano nuomone, tuo tarpu palikti pagonis ramy
bėje ir grįžti atgal, o netrukus suruošti antrą žy
gį, pagal visas riterių taisykles bei tradicijas.

Grafas Derbi baigė. Jo žodį vienas kryžiuotis 
išvertė pirma į vokiečių, paskui į lietuvių ir pran
cūzų kalbas.

Vėl visi tylėjo, nes nė vienas nenorėjo viešai 
ir atvirai išsitarti, kad pilys neįveikiamos, kad rei
kia grįžti namo, nes, priešingai, gali išsiveržti įgu
la ir sunaikinti visus peršlapusius riterius.

— Mano riteriai ne žuvys, kad plaukiotų ir 
kautųsi vandeny, — po ilgos tylos prašneko Sakso
nijos hercogas, — aš nesuprantu, kam mus tokiu 
laiku pakvietė į reisą. Mano riteriams čia nėra kur 
parodyti nei savo narsumo, nei riteriškumo. Mes, 
saksai, kovojame tik su lygiais sau. Jei priešas 
slapstosi balose ir raistuose, jei jis bendrauja su 
velniais ir nešvariomis dvasiomis, tai prieš tokią 
kariuomenę tegu kariauja kunigai ir vienuoliai su 
kryžiais, bet ne riteriai su kalavijais. Todėl aš su 
savo riteriais dar šią naktį atsitrauksiu į atvirą 
lauką, ir tegu ten kas nori pamėgina su mumis 
riteriškos garbės. Mes patys su garbingu priešu vi
suomet stosim į garbingą kovą, bet nešvarius miš
kus ir raistus aplenksime!

Hercogas tuo ir baigė. Jis kalbėjo vokiškai, tai 
jo kalbą išvertė iš pradžių į lietuvių kalbą, pas
kui į anglų ir prancūzų.^

— Ir aš pritariu garbingų riterių karo tarybai, 
kad dar šiąnakt mums reikia Atsitraukti nuo Vil
niaus sienų ir skubėti kas sau!--prabilo Vytautas 
ir pasirėmė į kalaviją.

Pažiūrėjęs sau po kojų ir mygdamas kalaviją j 
žemę, tarytum tuo pačiu dar pabrėždamas savo žo
džius, kalbėjo toliau:

— Tiesa, mano puikai kasdien vis pasipildo nau
jomis jėgomis, ateinančiomis iš Lietuvos ir Gudų 
žemių, bet aš vienas nesudrumsiu riterių ramybės 
ir trauksiuos kartu. O dėl apgaulingo pilies pa
ėmimo, tai ją padegė is vidaus mano šalininkai, ku
rių nemaža turiu ir kitose pilyse; jei ne lenkų įgu
los, kurios savo skaičiumi praneša lietuvius, tai 
ir kitos pilys būtų susilaukusios Kreivosios liki
mo. O dabar atiduokime savo vadams įsakymus, 
kad naktį nepastebėti galėtumėm atsitraukti.

— O kaip bus, kunigaikšti, su mano taranais 
ir armotomis, juk jų tokiais keliais neišveši?! - - 
paklausė Anglijos grafas Derbi.

— Armotas vešimės ant pavažų, o taranus rei
kės sugadinti ir Nerin sumesti.

— Kunigaikšti, bet tuo pačiu keliu mes negalim 
grįžti; nebeturim maisto ir visai pristigom pašaro 
arkliams, — susirūpino vienas prancūzų riterių va
das, tuo tarpu jo bendrai pradėjo erzėti ir neri
mauti vietoje.

— Riteri, — tarė į jį pažvelgęs Vytautas, — iš 
Lietuvos į Prūsus šiuo laiku yra tik vienas kelias — 
Neris ir Nemunas!

— Maisto ir pašaro aš pasirūpinsiu iš mūsų ar
timųjų pilaičių, be to, tikiuos, neatsakys mums ir 
mūsų žemaičiai, *— nuramino prancūzus ordino mar
šalka.

Kai išvertė maršalkos žodžius, ir žemaičiai ba
jorai pradėjo bruzdėti ir dėbčioti akimis į kryžiuo
čius...

Bet tąsyk už palapinės pasigirdo triukšmas. Karo 
taryba pamatė ateinantį ir triukšmaujantį žemaičių 
karių būrį. Visi jie kalbėjo, mojavo rankomis; kiti 
nešėsi ginklus ir stūmė į pryšakį kažkokius du 
purvinus žmones. Ordino maršalkos sargyba juos 
sulaikė ir neprileido prie palapinės. Žemaičiai pa
kėlė dar didesnį triukšmą. Tuo triukšmu susirū
pino ir pats maršalka. Pamatę prisiartinantį nera
mų žemaičių būrį, riteriai čiuptelėjo savo kalavi
jus ir susirūpino sužinoti, kas atsitiko.

— Wer da? —dėdamasis ramus, paklausė vie
ną savo sargybinį ordino maršalka.

— Pas kunigaikštį Vytautą žygūnai iš Žemai
čių, — atsakė tas, neprileisdamas triukšmadarių prie 
palapinės.

— Kiek jų? — paklausė maršalka.
— Du. Į
— Įveskite juos.
(r du ginkluoti sargybiniai Įvedė į palapinę du 

visai purvinus vyrus. (Bus daugiau'*

RADIJO VALANDA JAllZtftUS ME
TUS SKRIEJA PAS KIEKVIENĄ, 
LIETUVI DIDŽIOJO NEWYORKO 
N-J. IR CONN. APYLINKĖJE KU
RIS IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

m WHITE™ HILLSIDE JI.J

Wagner Theater
110 WYCKOFF AVENUE, BROOKLYN, N. Y. 

(arti Dekalb Ave)

Nuo kovo 29 iki balandžio 4 
KAISERMANOEVER

Hannelore Bollman - Erik Frey
DIE DONAU VOM SCIJWARZWALD

Casino Theater - 86 St.
210 EAST 86th STREET - MV VQRK CITY

Nuo kovo 29 iki balandžio 3 
MOSELFAIIRT AUS LIE BES KUMMER 

Lisabet Miller - Franziska Kinz
MEINE VIER JUNGENS

Kaethe Haack - Bruni Loebel

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET

PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DE 4*5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET 
PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: PO 5*4110

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Gėlės pristatomos į bet kurias 
pasaulio vietas

60-15 JAMAICA AVENUE
{Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21, N, Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

REPUBLIC WINE
&

LIQUOR STORE
MARIJONA IR JURGIS 

JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7- 2089

■ * ; -a- ; , .
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PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI I 
SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS

HARTFORDO LIETUVIAI

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. "V.

Tel. IN.ąersol 7- 7272, INgersol 7-6465
Si firma yra Maskvoje Intourist įgaliota čia vietoje imti muitą 

už siunčiamus daiktus į SSSR.
Kadangi visos agentūros uždarytos, tai patobulinimui patar
navimo ir paskubinimui siuntinių pristatymo j SSSR, o kartu 

klijentų patogumui, atidarė skyrius:
11601 Jos. Campan Ave., Detroit 12, Mich. Tel. TO 8-0298 
651 Albany Avenue, Hartford, Conn. Tel. CHapel 7-5164 
121 S. Vermont St., Los Angeles, Calif. Tel. Dunkirk 5-6550 
78 Second Avenue, New York, N. Y. Tel. ORchard 4-1540 
Galima beveik viskas siųsti — nauji ir dėvėti rūbai, maisto 
produktai, o taip pat įvairūs vaistai, Streptomicin, Penicilin, 
Rimofon ir kt. Vaistai siunčiami oro paštu ir gavėjtii pristato- 
tomi per 7-10 dienų.
NAUJIENA: DABAR GALIMA SIUSTI ’ANTI-POLIO SERUM’

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, 
akordijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir 
gaunate gavėjo parašą.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
Naujas adresas: 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 

Telefonai: INgersol 7-6465, 7- 7272
Jstaiga pirmame aukšte. Daug vietos automobiliams pasista
tyti. ' Jstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 
9 iki-6 vai. ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.
Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiun
čiamas neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 sa
vaites, oro paštu - per 8-10 dienu.

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS

Sales šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams prieinamo
mis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis.

l ietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai.

b

Visais reikalais kreiptis j klubo vedėją V. E. Mikalauską.

280 Union Ave Brooklyn, N.Y
Telefonas- EVergreen 4-9672

LIETUVIU DĖMESIUI’ k

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI | SSSR

| Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandą bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7 - 8 savaičių bėgyje. 

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J.

Siuntiniai. siunčiami Parcels to Russii

MITCHELL 2-2452
, Ine. leidimu

AID Languages Typewriter Co., Inc.

119 WEST 23rd STREET 
NEW YORK 11, N. Y. 

CHeljea 3-8086

Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis: 

Nuo $30.00 ir tt.
Taip pat skaičiavimo ma
šinos, mimeografai ir kiti 

raštinės reikmenys.

TMD 60 metų sukakties mi
nėjimo ir bankieto proga, dr. 
A. Šerkšnas ir jo žmona suruo
šė art. ' Jonuškaitei priėmimą 
savo namuose, kur buvo inž. 'J. 
G Untulis su žmona, inž. 'V. Mi
niukas su žmona kompozitore 
ir TMD skyr. pirm. W. 'M. Chase. 
Šerkšnų vaišėse buvo kalbėta 
kultūriniais ir meninių pramogų 
reikalais. « Kovo 3 d. *po TMD 
jubiliejinio koncerto ir bankieto 
klube, buvo pobūvis pas Straz
dus, kur dalyvavo Jonuškaitė, 
Gen. Konsulas pulk.'Jonas Bu
drys, Nenortai, Guntuliai, Mi
niuką!, p. 1 Valavičienė ir p. 
Chase, vietos kultūrininkai. 'Ir 
šiame pobūvyje buvo kalbėta 
kultūrinėmis temomis.

Kovo 9 d. T. Janukevičiaus 
varduvių pobūvio proga, daly
vavo būrelis visuomenininkų 
ir skautų vadų, kurie kalbėjo 
įvairiomis kultūrinio gyvenimo 
temomis. • Bet kalbos palieka 
kalbomis — sako muzikas Jur
gis Petkaitis — be darbo, tiks
lo nepasieksime. < Tokios pat 
nuomonės yra mūsų jauna kom
pozitorė Eleonora Miniukienė.

Kudirkos vaidinimo išvaka
rėse Miniukienė suruošė priėmi
mą Kudirkos veikalo režisoriui 
Tvirbutui ir pakvietė savo arti
mus, jų tarpe Simanauskus ir 
TMD skyr. pirm. <W. 'M. 'Chase. 
Vaišių metu kompozitorė Mi-

niukienė pasiūlė organizuoti 
dramos ratelį Hartforde. Tvir- 
butas dėl to pasisakė teigia
mai.

Žodžiu, yra žmonių ir idėjų, 
tik reikia darbo.

Stotis WPOP, 1410 kil.'Visais 
reikalais kreiptis: Vladas Pleč
kaitis, 
Britain, 
5-0994.

439 . Stanley St.,* Ne u 
Conn. 'Tel. BAid v* in

AUKOS
LAISVĖS REIKALAMS

LIETUVOS

VMK

NAUJA LIETUVIU 
RADIJO PROGRAMA

Ilartford, Conn. -- Vietos ke
letas lietuvių nutarė ištirti ga
limybe s * lietuvių radijo valan
dėlei steigti. Ir štai kovo 31 d. 
valandėle jau pradedama.

Tiesa, prieš keletą melų 
Hartforde buvo liet, radijo pus
valandis, bet vieno asmens per
duodama ir tik jo nuožiūra tvar
koma programa buvo menkaver
tė. • Neduodama motyvų radijo 
stotis tą ir kitą (New Britain) 
liet. ' radijo pusvalandžius nu
braukė, prasitardama, kad atei
tyje svetimomis kalbomis radijo 
transliacijos nenumatomos. •

Panašiai pasisakė ir kitos 
stotys. '

Naujoji programa — tik lietu
vių kalba. Laikas - pušų va
landos. Vėliau visą valandą. 
Bus girdima daug plačiau, nei 
Conn, valstybės ribose.

Programos turinys bu^ taiko
mas lietuviui, įsijaučiant į jo 
tremties dvasinu buitį, bet ne
sivaikant pigių įtaigų.

Bus girdima kiekvieną sek
madienį, nuo 12 iki 12:30 vai.

New Jersey Lietuvių Tary
bos surengtame Vasario 16 mi
nėjime, kuris įvyko vasario 17 
d. Robert Treat viešbutyje, Ne
warke, Lietuvos laisvinimui 
surinktos stambesnės aukos:

Po $25: K azanauskai, j. Kra- 
1 ik auskas.

Po $15: kun. P. Totoraitis.'
Po $10: S. Gudas, P. 'Jasai

tis, SLA 245 kuopa, J. Vilke
lis.

Po $5: Avižienis, Barzdukas, 
Belra, Boreika, Dilis, Gardis, 
Gibas, Giedrikas, Giraitis, Ja
saitis, Jokūbaitis, Katiliai, 
prcl. Kelmelis, Kiaunė, Kontri
mas, Klimas, Kvedaras, Lady- 
nienė, Mažonis, Melynienė, 
Mockus, Morkūnas, Putinas, 
Skripkus, Skurvydienė, Sruogi- 
nis, Strupicnė, Stanionis, Šar- 
kenis, Šipaila, Šukys, Tiknys, 
A. -S. Trečiokas, Vaičkus, Ve-

Kiti aukojo po mažiau. Viso 
surinkta $401.05. ‘

Valdybos vardu, visiems au
kojusiems tariamas nuoširdus 
ačiū.

Vladas J. Dills
Iždininkas

AMERIKOS LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
NEW JERSEY APYGARDA 
maloniai Jus kviečia į jos rengiamą

PIRMĄJĮ REČITALĮ - KONCERTĄ
t 4 t,

f

Sekmad., Kovo (March) 31 d., 1957 mt.
gražioje LITHUANIAN COMMUNITY CENTER salėje

6 Davis Avenue, Kearny, New Jersey

.&■ % \ 
Lionė Jodytė

PROGRAMOJE:
★ Jaunas, žymus dainininkas - ARNOLD VOKETAITIS, bosas, 

iš Washingtono, D. C., kuris bodamas dar Amerikos karinėje 
tarnyboje, dažnai dainuodavo televizijoje ir koncertuose 
Washingtone, New Yorke, Chicagoje ir kituose miestuose.

★ Pagarsėjusi ir daug žadanti dainininke - LIONE JOD1S, 
kontraltas, iš New Yorko, kuri yra koncertavusi įvairiose 
miestuose J.A.V. ir Kanadoje, taippat dainavusi operose, New 
Yorko Miesto Orkestro festivalyse, ir per radiją bei televiziją.

★ Pianistas - ALEKSAS MROZINSKAS, iš Brooklyno, kuris 
skambins solo ir akompanuos solistams.

PRADŽIA - PUNKTUALIAI 4 VAU POPIETŲ

Bilietui kainos: $2.00 ir $1.50, įskaitant taksus 
Studentams ir moksleiviams — $1.00
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JUOZUI AMBRAZIEJUI 80 METŲ
Kovo 17 d. sukako 80 metų 

senam Brooklyn© lietuvių vei
kėjui Juozui Ambraziejui. •

Jis gimė 1877 m.‘kovo 17 d. 
Panausipio kaime, Marijampo
lės apskrity. Jo tėvas buvo 
stambus ūkininkas. Tėvas buvo 
baigęs Seinų kunigų seminari
ją ir tik dvi savaites buvo li
kusios iki įšventinimo į kuni
gus.'Todėl Ambraziejus, kar
tais juokdamas, sako, kad jis 

k yra „kunigo vaikas“. Tėvas mi
re 36 m. amžiaus, kada Juozui 
buvo vos 6 metai. Juozas išėjo 
tik dvi klases Marijampolės 
gimnazijoj. • Mokslas jam sekė
si, bet patėvis nenorėjo leisti 
jį toliau mokytis.

Nors Ambraziejui nepavyko 
įgyti didesnį mokslą, bet jis 
daug skaitė. J į įtraukė į lietu
vių 'organizuotą kovą prie$ 
rusus inž. Petras Vitkauskas, 
vėliau išrinktas atstovu į Rusi
jos Dūmą. Vėliau jį švietė lie
tuvybės klausimais dr. Kazys 
Grinius. .Ambraziejus tapo jo 
bendradarbis.

Nuo pat jaunų dienų Ambra
ziejus buvo draudžiamos lietu
vių spaudos platintojas, daly
vavo slaptose draujyjose, šien- 
pjūv iai ir Artojų Draugystė.

Ambraziejaus tautine ir re
voliucinė veikla buvo rusų val
džios sekama.'Jis pergyveno 
daug kratų.'190$ m.,' po pirmų 
demonstracijų, jis buvo areš
tuotas ir ištremtas į šiaurės 
Rusiją. Grįžęs iš tremties, Am
braziejus dalyvavo Ddžiajame 
Vilniaus Seime, kaip demokra
tų atstovas. '

J. Ambraziejus, senas Ameri
kos lietuvių visuomenės vei
kėjas, buvęs Vienybės Lietuv
ninkų (laiko rankoje) biznio 
vedėjas Paukščio ir Brazio lai
kais Brooklyne.

Kai revoliucija Rusijoje buvo 
pralaimėta, Ambraziejus buvo 
priverstas apleisti Lietuvą ir 
1907 m. 'išvyko į Angliją, o se
kančiais 1908 m. • persikėlė į 
JAV. Apsigyveno Brooklyne ir 
čia buvo notaras, laivakorčių 
agentas, nuosavybių pardavimo 
ir draudimo tarpininkas.

Ambraziejus ir šiame krašte 
buvo ištikimas lietuvybei ir de
mokratijos principams.’J is yra 
S LA, TMD, ALT Sandaros ir 
kitų organizacijų narys. 'Buvo 
Vienybės Lietuvninkų (dabar
tinės Vienybės) administrato
rius, Lietuvos Atstatymo Ben
drovės direktorius, Vaizbos Bu
to Brooklyne pirmininkas, ir 
t. t, L’ž nuopelnus Lietuvai bu
vo apdovanotas Gedimino or- 
denu.

A. A.

PETRAS ATKOČAITIS

Penkeri metai praėjo nuo Tavo mirties, bet 
Tu esi gyvas mano širdyje. Tu esi ir būsi gy
vas mūsų visų širdyse. Mūsų meilė ir mintys 
visada su Tavimi, nors Tu esi Anapus.

Čia prieš amžinybę, kur kapas supiltas, 
Pasibaigė Tavo gyvenimo tiltas.
Ką žemė paskolino - dulkę tą menką - 
Dabar sugrąžinti žemelei vėl tenka. 
Gyvenimas trumpas - nuo lopšio lig kapo - 
Taip rudenį krinta virpėdamas lapas. 
Juodoji viešnia žmogaus laimę suardo - 
Akmens paminkle tepalieka jo vardą.

PETRONELE ATKOČAITIENE

Ambraziejus sudarė lietuviš
ką šeimą, užaugino 3 dukras, 
išėjusias kolegijos mokslą. 
Jos ištekėjo už čia gimusių 
lietuvių vyrų. •

Praeitų metų rudenį Ambra
ziejus uždarė savo, agentūrą, 
kurią laikė apie 40 metų.‘Jis 
dabar gyvena savo namuose, 
Brooklyne. '

Gerbiamam jubiliatui linkiu 
sveikatos ir ilgų metų. »

Dr. V. Tercijonas

antroje div. ’ir tokiu būdu buvo 
perkelti j augštesnę klasę,

Edv. Sulaitis

SUDARĖ KOMISIJA

Vinco Krėvės vardo literatū
rinei premijai, kurią Lietuvių 
Akademinis Sambūris Monrea
lyje numato Įteikti š. 'm. 'gegu
žės mėn. už 195^-56 m. 'išleis-

tą lietuvių grožinės literatūros 
veikalą, skirti sudaryta sekan
ti Jury komisija: Birutė Pūke- 
levičiūtė (Lietuvių Rašytojų 
Draugijos atstovė), Jonas Kar
delis (Kanados Lietuvių Ben-, 
druomenės Montrealio apylin
kės atstovas), dr. Henrikas Na- 
gys, Birutė Ciplijauskaitė, Ka
zys Veselka (Lietuvių Akade
minio Sambūrio atstovai).

Dovanų siuntiniai
I LIETUVĄ. LATVIJĄ. ESTIJĄ IR SOVIETU RUSIJĄ

PARCEL DEPARTMENT
SPORTAS

Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubo futbolininkai užbaigė sa
lės futbolo („Indoor Soccer“) 
pirmenybes, kurios, kiek žino-, 
ma, yra vykdomos tik Chicago-, 
je ir čia jie išsikovojo šeštą 
vietą dešimties komandų tarpe. 1

Iš 9 susitikimų lietuviai pel-, 
nė 8 taškus, iškovoję 2 laimėji
mus (prieš Vikings 2:0 ir Hoo
siers 2:1).'4 kartus sužaidę 
lygiomis (prieš Maroons 1:1, 
Norse 1:1, Rams 0:0 ir Olym-, 
pics 0:0) ir 3 rungtynes pra
laimėję (prieš Atlas 0:1, Wisla 
0:1 ir Wings 1:4). '

Rungtynės vyko didžioje Chi
cago Avenue Armory salėje 9 
sekmadienius iš eilės ir jas 
stebėjo apie 20,000 žiūrovų 
(po virš 2,000 kiekvieną sek
madienį).’Iš viso pirmenybėse 
dalyvavo 20 stipriausių „Na
tional Soccer League“ koman
dų, kurios buvo padalintos į 
dvi grupes: pirma div. 'ir „ma
jor“ diviziją.

Lietuviai futbolininkai, ku
rie varžėsi pirmoje divizijoje, 
ypač gražiai pasirodė pirmeny
bių pradžioje, nežiūrint to, kad 
jie tokio pobūdžio žaidynėse 
buvo naujokai. • Pirmose dvie
jose rungtynėse jie pelnė 2 lai
mėjimus, o tada sekė 3 lygio
sios, po kurių turėjo patirti 3 
pralaimėjimus, o pirmenybės 
buvo užbaigtos dar vienomis 
1 ygi osi omi s.

Salės futbolo pirmenybėse 
lietuvių komandą atstovavo 
šie žaidėjai: J.‘Perkūnas, J. 
Linartas, R. ' Kožėnas-Kože- 
niauskas, R. 'Libus, A. 'Martin- 
kus, A. ‘MaHnauskas, R. 'Gavė
nia, A. Stulga, V.'Anilijonas, 
J. 'Kaunas, A, Blandis, T. Re- 
meikis ir kiti.

Kovo 10 d. salės futbolo pir
menybėse dalyvavusios koman
dos varžėsi vieno minuso sis
temos turnyre. 'Chicagos lietu
viai futbolininkai Šiame turny
re iškrito po pirmojo rato, nors 
jie su Hakoah komanda iš „ma
jor“ divizijos sužaidė lygiomis 
3:3» bet priešininkai turėjo vie
ną kampinį savo naudai, kurio 
pakako įžengimui į tolimesnį

divizijos meisteris — Atlas 
komanda, sumušusi Hoosiers 
4:0, Rams 3:0,-Hansą 3:0 ir 
baigmėje —Necaxą 2:0.

Balandžio mėn. «chicagiečiai 
lietuviai futbolininkai pradės 
pirmenybes lauko futbole ir 
žais „National Soccer“ lygos 
pirmoje divizijoje. Pereitais 
metais jie laimėjo pirmą vietą

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam klijentų patarnavimui mes turime įstaigas:

CLEVELAND 3, OHIO 
1165 E. 71st St. UTah 1-0807 
Kasdien: 10-7, šešt. '10-5

CHICAGO 32, ILLINOIS 
4102 Archer Ave. 'FRemont 
6-6399 Kasdien: 9-7, Šešt. 9-5

NEW YORK 23, NEW YORK 
1991 Broadway, LYceum 5-0900 
Kasdien 9-5 (sekm. uždaryta)

> '

PHILADELPHIA 6, PA.
716 Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien: 9-5, Tree. 9-8

SO. BOSTON, MASSACHUSETTS 
Ellis Bldg. Room 10, 409 W. Broadway 

ANdrew 8-8764, Kasdien: 9-7, šeš. 9-12

DETROIT 10, MICHIGAN
6446 Michigan Ave. TAshmore 5-7560 
Kasdien: 9^6, Penkt. 'ir šešt. 9-9

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, 
avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys ap
draustas ir garantuotas pristatymas be atskiro atlyginimo. 
Kiekvienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą,

Siuntiniai išsiunčiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama 
specialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siuntiniai 
siunčiami į visas Sov. Rusijos dalis. Muitai apmokami vie
toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigo
se turi įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų kli- 
jentų patogumui. ' Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti 
paštu, tuoj gausite sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus sutvar
kyti ir išsiųsti adresatui. •

• r '

Siuntinius siuskite per įstaigą, kuri pasitikėjimą įgijo 25 
metų geru patarnavimu. Prašykite informacijų ir katalogų. ;

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
BARAS • RESTORANAS

■ALK VESTUVfiMB, SUSIRINKIMAMS, PARENGIMAMS.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas ’

IMS MADISON STREET BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586

FRANK NARBUTAS
NAMU DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Turįs 15 metų patyrimą ir 
apdraudą Šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir 

115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, 
Telefonas: LA 5"4292

gerai

Fire - Auto - Liability - Burglary - Glass Plate

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 
Brooklyn 1, N. Y. 
MAin 4-6400

700 Caroline Ave.
N. Valley Stream, N. Y.
VAlley Strfeam 5-0783

Life - Health - Acc. Household - Compensation
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SŪRIAI

BARAS IR RESTORANAS

JULIUS DAUGMAUD1S, Savininkas

misiCnv DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE

TRAUN’S BAR

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI A. Andriuškevičius
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue
HELEN POVILANSKIENE

STEPHEN AROMISKIS
158 GRAND STREET

John Baltaduonis

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

SHAUNS FUNERAL HOME

JUOZĄ ANDRIUSĮ
AUGUST P.GUSTAS.Inc

PATRICKfUNERAL HOME

VIRGINIA 6-1 800

RESTORANAS IR BARAS
AUGUST TRAUN, Savininkas

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSf (INCOME TAX) PARUOSZMU, 
NOTARINV DOKUMENTU TVIRTINIMUI, KREIPTIS |

Vienas iš gražiausiu kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, jvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

Brooklyn, N* Y.
Koplyčia Laidotuvėms

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Avenue
Telefonas: EVergree# 7- 4335

Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 

Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalu Vedėjas

Brooklyn, N. Y.

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKU DIRBĖJAS 

1262 First Ąvenue 
SAN DIEGO 1, CALIF

635 North Wood Avenue Linden, New Jersey
Telefonas; Linden 2-4119

FUNERAL HOME 
Lietuviams tarnauja daugiau 

kaip 20 metų. 

280 CIIFSNUT STREET 
New Britain, Conn. 
Telefonas: 9-1181

FRANKFORD AVENUE 
CAFE

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9533

Brooklyn 11, N. Y 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefonas: E Vergreen 8- 9770

LIETUVIAI SMUIKININKAI 
susipažinkite su 

Lietuvio gamybos smuikais 
GARBĖS DIPLOMĄ 

Laimėjusiais 1926 Metais 
Pasaulinėje Parodoje 

Philadelphia, Pa.
Kainos nuo $150 iki $500

BARAS •• RESTAURANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave J New York, N. Y 

Telefonas GRam'’ry 7-9765

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y 

Telefonas; VIRGINIA 3’3544

Laikrodininkas ir Juvelyras 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Brangenybių
485 GRAND STREET 

Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas
354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y

(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 
Telefonas: EVergreen 7- 4774

L E. COR. 7th IR DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA
Telefonas: POplar 5- 9785

937 GRAND STREET BROOKLYN 11
(Tarp Morgan ir Bushwiclc Ave. ) 

Telefonaa: EVergreen 8-$f794

Lietuviška Radijo Programa
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc.
Sekmadieniais 7 - 8 v.

J. OLŠAUSKAS
Programos Vedėjas

L. HART VIGAS
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 
Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami jvakta 

dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 
gyvybes, namų, baldų, automobilių, biznių ir Lt. 

GERAS PATARNAVIMAS
Kreiptis kasdien iki'8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas Virginia 7- 4477 »

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y
Telefonas; STagg 2- 4409

Lietuviški sdriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko .krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

PAJAMŲ MOKESČIU (Income Tax business and individual) 
buhalterijos ir apdraudos reikalais kreiptis ( 
FRANK DIMAS - PUBLIC ACCOUNTANT - 

INSURANCE BROKER - IŠTAIGĄ
764 CYPRESS AVENUE. RIDGEWOOD 27. N. V.

(Du blokai nuo Myrtle Ave7 'stoties, važiuojant Canarsic line) 
įstaiga atdara kasdien nuo 3 v. p. p. iki 9 v. v.

Šeštadieniais nuo 10 v. r. iki 6 v. v. 
EV 1- 4774, MI 2- 4076

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas; Virginia 7- 4499

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

JULIUS MALDUTIS
Sulankstytų automobilių dalių ištiesinlmas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas.

PETRAS LISAUSKAS
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N, Y.

Telefonas: TW 4- 8087 f
ZZZXKZZ’ MX— MW--—MK———MW — MW"— I
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VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU |

IR PATOGESNIU SALIU, KAIP ❖

GRAND PARADISE 
t

Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, šokius ar 
prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo *

25 iki 2000 dalyvių. į

J. Weinstein
Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N.Y.-?

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius 
660 Grand Street 

NOTARY PUBLIC 
Telefonas; STagg 2- 5043

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.
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New Yorkas ir Apylinkė PRAMOGOS IIR 
SUSIRINKIMAI

Adomo Galdiko paroda Feige 
galerijoje, 601 Madison Ave., 
bus lankoma nuo kovo 27 iki 
balandžio 13d.'

Dr. V. Paprockas ir dr. 'V. 
Avižonis buvo nuvykę j Water
bury dalyvauti prof. Jurgio Ži
linsko laidotuvėse. •

A. Povilą uskienC kovo 2 d. 
giminių ir draugų tarpe minėjo 
savo gimtadienį. » Brooklynie- 
čiai, Rokas ir Antanina Povi. 
lauskai, neseniai įsigijo naują 
rezidenciją, kuri ta pačia proga 
buvo „aplaistyta“.

Elzbieta Jakaitiene, vietos 
biznierius Ignas Sutkus su žmo
na, taip pat A.’Jackus, po 6 
savaičių atostogų Floridoje^ 
šiomis dienomis grįžo namo. *

Rosalie Petrash, vienybiečių 
Stanley ir Ann Petrash duktė, 
gavd pirmą prizą ir 100 dole
rių noną, kaip Qieens apskri
ties Health Poster kontestantė. 
Dovana jai buvo įteikta kovo 
12 d. • Richmond Hill High 
School Auditorium. •

Juozas Ginkus, kuris pas
kiausiu laiku truputį ne sve ika- 
vo, vardadienio proga daug 
sveikinimų ir linkėjimų grei
čiau pasveikti ir grįžti prie vi
suomeninės veiklos. •

Jonas Raitus su žmona į savo 
naują rezidenciją neseniai 
buvo pasikvietę šiuos artimus 
draugus: Šimėnus, Morkus, Dob- 
sonus, Ginkus, Ahraičius, Jo
kūbaičius, Kulbokienę, Ncrku- 
vienę ir kitus. •

J. Ambraziejui jo aštuonias
dešimtojo gimtadienio proga, 
kovo 17 d.žmona, dukterys ir 
žentai surengė puotą, kuri įvy
ko dukters Genutės Cižauskie- 
nės rezidencijoje, Conn, valsty
bėje.

A. M. Januškevičienė iš Bos
tono praneša, kad trys viešieji 
Bostono ir apylinkės knygynai 
įsigijo dr. < Vandos Sruogienės 
parašytą, TMD išleistą, Lietu
vos istoriją.

Dr. A. Gerutis, Lietuvos Dip
lomatijos Šefo patarėjas, ba
landžio mėnesio pradžioje at
vyksta į Ameriką, Jčur išbus 
daugiau kaip du mėnesius. Sve
čias aplankys kai kprias lietu
vių kolonijas ir padarys prane
šimus.

Dr. J. K. Valiūnas su žmona 
i šs kr id o į F i l i p in us, F orm ozą, 
Hong Long ir Japoniją. • Šioje, 
kelionėje Valiūnai išbus apie 
menes; Jaiko,

Dail.'V. K.'Jonyno 50 m.'amžiaus sukakties minėjimo dalyviai: Tysliavienė, Aleksandra Merker, 
Jonynaitė, G. Rannitienė, Košūbai, kun. 'Andriekus, Jonynai, Paškevičienė, Šukienė, C. Merker, 
prof. Puzinas, Viesulas, Krivickienė, Jurkus, Bielskis-Elskis, Benderius, Paškevičius, P. 'Lapė, 
Šukys, Rannitas, Šalčius, Pokylis įvyko Jonyną bute, Jamaica, N. 'Y. * (V. Maželio nuotrauka)

SUSIRINKIMAS IR ARBATĖLĖ

Kovo 9 d. • Sv. • Jurgio D-jos 
salėje įvyko Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos Newarko 
skyriaus susirinkimas, po kurio 
sekė arbatėlė. Susirinkimas 
buvo sėkmingas. Kalbėjo du 

A. A.
PROF. DR. MED. JURGIUI ŽILINSKUI MIRUS 

poniai KSAVERAI, DUKRELĖMS ir DR. p. VILEIŠIO ŠEIMAI 
reiškia nuoširdžią užuojautą

GYDYTOJŲ CORP! F RATE R NTT AS LITHUANICA

GARBĖS NARIUI
PROF. DR. JURGIUI ŽILINSKUI MIRUS

NflW YORKO LIETUVIU GYDYTOJU DRAUGIJA 
‘ | liūdesio valandoje reiškia gilią užuojautą

JO ŽMONAI t
ir dukrai DR. VITAI ŽILINSKAITEI- VILEIŠIENEI su šeima.

SOFŲ AI BARANAUSKIENEI 
tragiškai mirus, 

mūsų brangiems bičiuliams
Liucijai ir Vytautui VILKUTAlClAMS ir jų dukrai Ramunei 

didelio skausmo valandoje, netekus mylimos motinos, 
uošvės ir močiutės, B.

GILIĄ UŽUOJAUTĄ REIŠKIA

svečiai: A. Senikas, LNF pir
mininkas ir E. • Čekienė, LNF 
vice-pirmininkė.

A. Senikas savo kalboje pa
darė trumpą ir įdomią apžval
gą tautinių grupių santykiavi
me su VLIKu ir Lietuvos Dip- , 
lomatine Tarnyba. • Kalbėtojas

©

M. ir Z. Raulinaičiai 
Dr. L. Stanaitienė 

padarė išvadas, nurodydamas, 
kad tautinių grupių atstovai, 
nenorėdami eikvoti energijos 
ginčams, nutarė steigti L. 1 N. 
Fondą pozityviam Lietuvos 
Laisvinimo darbui.

Toliau sekė E. Cekienės kai-1 
ba. ' Ji labai vaizdžiai, nuosek. 
liai, gražiais palyginimais ir 
pavyzdžiais įrodė, kaip kiek
vienas lietuvis, kad ir nedide
liu savo įnašu, gali prisidėti 
prie bendro visuomeninio dar
bo, siekiant tėvynės laisvės

P o kalbų sekė aukų rinki
mas. L. • N. Fondui ' surinkta 
$ 186.00..

Susirinkimą sekė arbatėlė, 
kurios šeimininke buvo vietos 
visuomenininkė J. 'Trečiokienė, 
Jai stalą paruošti ir dekoruoti 
padėjo p. Žiugždienė.

Prie stalo, skyriaus pirm. 
Pr. Jokūbaičiui pakvietus, pa
sikalbėjimus vedė A, S. Tre
čiokas. Jam lydint gražių min
čių pareiškė I. Budrec)<is, R. 
Ambr aziejieYiė, I. Jatulis, A. 
Trečiokas, V. Ambraziejus, B. 
Macijauskienė ir K. 'Trečiokas. 
Čia pat j skyrių įstojo keli 
nauji nariai.

P. M.

AUKA MOKYKLAI

Vieton gėlių prie mirusio 
savo garbės nario prof. dr. Jur
gio Žilinsko karsto, New Yorko 
Lietuvių Gydytojų Draugija 
paskyrė 25 dot. Brooklyn© Li
tuanistikos mokyklai.

Lietuvių Siuvėjų 54 Skyriaus 
CACWA) mėnesinis susirinkimas 

Uvyks kovo 27 d.,' 5:30 v. v. 
unijos patalpose, 11-27 Arion 
Place, Brooklyne. ‘Bus svarbių 
pranešimų. •

Kovo 24 d.,< sekmadienį, 7 v. 
v. « Schwaben Hall, Brooklyne, 
įvyksta penkių pavergtųjų tau
tų koncertas, i Be latvių, estų 
ir ukrainiečių artistų, progra
moje dalyvaus op. • solistė V. 
Jonuškaitė, aktorius V. ■ Žu
kauskas, A. Petrutis ir kiti.

PAVASARIO ŠOKIAI
Gegužės 25 'd. ' Grand Para

dise Salėse, Brooklyne, ruošia
ma tradiciniai pavasariniai Mo
terų Vienybės šokiai. Bus šo
kių kontestas ir turtingas bufe
tas. Šokiams gros Joe Thomas 
orkestras.

TRADICINIS KONCERTAS

• Lietuvos Atsiminimų Radijo 
tradicinis, metinis koncertas 
ir balius Didžiajame New Yor
ke šiais metais ruošiamas ge- 
.gūžės 19 d.,i sekm.,1 Apreiškimo 
parapijos salėje, Brooklyne, 
5 vai. p. p.

LITERATŪROS VAKARAS, 
kuriame yra pakviesti dalyvau
ti žinomi mūsų rašytojai iš 
New Yorko ir New Jersey, įvyks 
balandžio 7 d. 5 vai. p, p. 'Liet. 
Piliečių Klube, 280 Union Avė. 
Brooklyne. Rengia Karys.

MASPETIIO LIETUVIAMS

Kovo 31 d.'sekmadienį, 4:30 
vai, 'p. 'p. 'kviečiamas Lietuvių 
Bendruomenės Maspetho Apy
linkės metinis susirinkimas 
vietos parapijos salėje. ' Bus 
renkama apylinkės valdyba ir 
svarstomi kiti bendruomenės 
reikalai. '

NAUJI SIMFONINIAI 
VEIKALAI Iš LIETUVOS

Viena didesniųjų New Yorko 
plokštelių gamybos firmų gavo 
iš Lietuvos keletą simfoninių 
veikalų (įrekorduotų juostose), 
kuriuos numato išleisti ilgo 
grojimo plokštelėse. Tie vei
kalai, — kemp. 'Juozelėno bale
tas „Ant marių kranto“ ir komp. 
Balsio smuiko koncertas. ' Abu 
veikalus įgrojo Lietuvos Sim
fonijos Orkestras.

parduodama:
Maspethe 2-jų butų naujas mū
rinis namas su šildymu ir mo
derniais įrengimais, dideli gra
žūs butai, kaina $19,000. 'Krei
ptis: Juozas Grabau, 227 Bed
ford Ave.,' Brooklyn 11, N.'Y. 
Tel. 'ST 2-7524. <

J IEŠKOM AS
J ieško Kvedero Vinco žmo

na Agota Kvederienė iš Rusi
jos savo vyro seserų, Vinkle- 
rienes Marijonos ir Seliokienės 
Antoses, kilusių iš Galineiš- 
kės km. Bagotos parapijos 
Kazlų Rūdos. • Kvedero Juozo 
ir Sajoniūtes Onos dukros. •

Prašomos atsiliepti, ar apie 
juos žinantieji jų gyvenamą 
vietą pranešti: Juozas Sčiuka, 
285 North St.^ New Britain, 
Conn. •

T-------

Motiejaus nuotykiai




